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KOMMENTARER FRA LÆSERNE

AKTIVERET

Jeg blev døbt, da jeg var ti år

gammel, men i mine første teenage-

år blev jeg inaktiv i Kirken. Jeg

havde mange problemer, ogjeg tro-

ede ikke, der var nogen løsninger.

Men fordi min mor var Stjernere-

præsentant, havde vi altid mange

eksemplarer af Kirkens blad i

vores hjem, og jeg holdt aldrig op

med at læse Liahona (Navnet på

den spanske udgave af Stjernen).

Artikler som præsident Spencer

W. Kimballs „Absolut sandhed" og

ældste Boyd K. Packers „Herrens

lys" hjalp mig med at beslutte at

vende tilbage til Kirken og ændre

mit liv, så det blev mere som Kristi

liv.

Liahona har også velsignet mig

ved andre lejligheder. Jeg har en

ven, som forsøgte at begå selvmord

og var bundet til sin seng. Jeg brag-

te ham et eksemplar af Liahona,

som indeholdt en artikel om selv-

mord, og vi talte om Kirken. Kort

efter blev han døbt.

Jeg er nu på mission i mit eget

land, Mexico, og min ven forbere-

der sig til en mission. Intet af dette

ville være sket, hvis jeg ikke var

blevet ved med at læse Liahona,

mens jeg ikke var aktiv i Kirken.

Jeg er min himmelske Fader tak-

nemmelig for Kirkens blade.

Juan Luis Cano Rico

Xalapa, Veracruz, Mexico

Missionær udsendtfra

Puerto Rico

ET PRIVILEGIUM

Navnet på Kirkens blad på

spansk, Liahona, minder os om

Liahona, som nephiterne modtog

(1 Nephi 16:10) til at vejlede dem

gennem ødemarken, og bladet er

virkelig en vejledning i vores tilvæ-

relse. På dens sider finder vi de se-

neste instruktioner og advarsler,

der er givet til os gennem Her-

rens profet, Ezra Taft Benson. Ved

at bruge disse budskaber i tilværel-

sen, kan vi lære at leve retskaffent.

Præsident Bensons budskab i

Liahona i juni 1989 „Tænk på

Kristus" rørte mig meget. Han

siger, at vi er ansvarlige for vore

tanker, eftersom alt, hvad vi har

gjort ved afslutningen af vores liv

på jorden, vil være en samling af

vore tanker. Af den grund må vi

være omhyggelige med, hvad vi

gør, og endnu mere omhyggelige

med, hvad vi tænker.

Raul Fuentealba

Santiago, Chile

URETFÆRDIGT

HERREDØMMET

Den nylige artikel „Uretfærdigt

herredømme i ægteskabet" (juni

1990) var meget relevant. Men der

er et område, som ikke rigtigt blev

behandlet - drilleri.

Drilleri anerkendes ikke som

mishandling. Det er „bare for

sjov". Men for at ramme må drille-

riet forårsage bare en Ulle smule

pinlighed, utilpashed eller smerte.

Hvis ingen af disse elementer er til

stede, er drilleriet ikke lykkedes.

Og hvad er den drillendes formål?

Han eller hun erkender det nor-

malt ikke, men de slipper deres

egne frustrationer eller vrede løs

over nogen, som samfundet ikke

tillader gør gengæld.

Det vil være godt for os alle at

vurdere vore handlinger og huske

på, at visse ting aldrig bør være

emne for drilleri: Alt personligt -

navn, alder, etnisk gruppe, religi-

on, personlig udseende, bopæl, er-

hverv; ethvert forehavende, hvor

en person ikke klarer sig godt; et-

hvert handicap eller misdannelse;

alle familieproblemer; eller noget,

der kræver en afgørelse, der gør

ondt.

Der er sikkert lejligheder, hvor

venligt og upersonligt drilleri er i

orden. Vi har brug for humor. Men

hver gang det sårer nogen, er det

ikke morsomt.
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BUDSKAB
FRA DET

FØRSTE PRÆSIDENTSKAB

Synets kostelige gave

PRÆSIDENT THOMAS S.MONSON

ANDENRÅDGIVER I DET FØRSTE PRÆSIDENTSKAB

Da Jesus vandrede omkring og underviste, talte han et sprog, der var

letforståeligt. Uanset om han rejste ad den støvede vej fra Peræa til

Jerusalem, eller han talte til folkeskaren på bredden af Genezaret

Sø eller gjorde holdt ved Jakobs brønd i Samaria, så underviste han

i lignelser. Jesus talte ofte om at man skulle have et hjerte, der kunne forstå og

føle; ører, der kunne høre; og øjne, der virkelig kunne se.

Ligesom på Kristi tid er der i vore dage nogle, der ikke er velsignet med det fysi-

ske syns gave. Der var engang en blind mand, som i forsøg på at ernære sig sad

dag efter dag på sin sædvanlige plads på et travlt fortov i en storby. I den ene

hånd holdt han en gammel filthat fyldt med blyanter. Han rakte et blikkrus frem

med den anden hånd. Hans enkle appel til de forbipasserende var kort og direk-

te. Der var noget definitivt over teksten, noget næsten desperat. Budskabet stod

på et lille skilt, der hang i en snor omkring hans hals. Der stod: „Jeg er blind."

De fleste standsede ikke hverken for at købe hans blyanter eller for at lægge en

mønt i blikkruset. De havde for travlt, eller var for optaget af deres egne proble-

mer. Blikkruset havde aldrig været fyldt, ikke engang halvfyldt. Men en smuk

forårsdag standsede en mand op og tilføjede nogle nye ord på det slidte skilt. Der

stod nu ikke længere blot: „Jeg er blind." Nu lød budskabet: „Det er forår, og

jeg er blind." Nu kunne den menneskelige medfølelse ikke holdes tilbage. Kruset

blev snart fyldt helt op. Men mønterne var en dårlig erstatning for den ønskede

evne til faktisk at kunne gengive synet.

Jeg husker en avisartikel fra Sicilien, som lød: „Fem unge brødre, der har

været blinde fra fødslen, fik tirsdag det første tågede glimt af verden. De græd

af glæde." Brødrene Rotolo blev opereret, og en medfødt stær blev fjernet. Da

kirurgen, Luigi Picardo, fjernede deres bandager i et mørkt rum, må han have

håbet og bedt til, at hans værk var lykkedes.

Den første, der talte, var den 4-årige Calogero, den yngste af brødrene.

OVERALT FINDES

DER MÆND OG KVINDER,

SOM VIL KUNNE BLIVE

BEDRE MENNESKER

HVIS VI HJÆLPER DEM.

DE ER MÅSKE VORE

NABOER, VORE

VENNER, VORE

KOLLEGER. ALLE ER DE

VORE BRØDRE OG

SØSTRE.

STJERNEN



„Slipset," råbte han og trak i lægens slips. „Jeg kan se, jeg storslået åndeligt lys uden publicity, uden verdens aner-

kan se." Da bandagerne blev fjernet fra de andres øjne, kendelse.

blev det ledsaget af glædesråb. Drengenes far kunne knap Lad mig fortælle jer om to typiske bemærkninger fra

tro det, da han holdt den 13-årige Carmelos hoved i sine mennesker, der engang var blinde, men som nu vandrer i

hænder og blidt spurgte: „Kan du se mig, min søn? Kan du lys og sandhed takket være trofaste hjemmelærere og om-

virkelig se?" sorgsfulde ledere.

Drengenes mor, lægerne og alle der var til stede græd af En familie fortæller: „Før vi fornylig igen blev aktive,

glæde. Dr. Picardo lagde igen bandagerne på og gik lang- troede vi, at vi levede et ganske almindeligt og normalt liv.

somt ud af værelset. Udenfor satte han sig på en bænk og Vi havde vores problemer, vores op- og nedture. Men der

græd. „Aldrig før," sagde han, „har jeg følt en så usædvan- manglede en ting i vores hjem, og det var den følelse af sam-

lig fred i sjælen, en sådan lykke." Således gav en dygtig ki- hørighed, som kun præstedømmet kan give. Nu besidder vi

rurg synets gave til fem små drenge, der havde været denne velsignelse, og vores gensidige kærlighed er større,

blinde. end vi nogensinde drømte mulig. Vi er virkelig lykkelige."

Vi kender alle mennesker, som ikke kan se. Vi kender li- En anden familie fortæller: „Vi takker vor himmelske

geledes mange andre, som om dagen vandrer i mørke. Med- Fader hver aften for vores biskopråd og vore hjemmelære-

lemmerne af den sidste gruppe bærer måske ikke den vel- re, der har hjulpet os med at opnå velsignelser, der virkede

kendte hvide stok og finder måske ikke forsigtigt vej ved så fjerne, også uopnåelige. Vi har nu opnået en fred i sindet,

hjælp afdet kendte tap, tap, tap. De har sikkert ikke en tro- der trodser enhver beskrivelse.

"

fast førerhund ved deres side og bærer sikkert heller ikke De, der har følt Frelserens påvirkning, har svært ved at

et skilt om halsen, hvorpå der står: „Jeg er blind". Men de forklare den forandring, der er indtruffet i deres liv. De

er afgjort bunde. Nogle er blevet blinde af vrede, andre af nærer et ønske om at leve et bedre liv, at tjene trofast, at

ligegyldighed, hævn, had, fordomme, uvidenhed eller ved vandre ydmygt samt leve et liv mere i lighed med Frelse-

at gå glip af værdifulde muligheder for at udvikle sig. rens. Når de har modtaget deres åndelige syn og fået et glimt

Om sådanne sagde Herren: „Med ørerne hører de tungt, af evighedens løfter, gentager de ordene fra den bunde

og deres øjne har de lukket, for at de ikke skal se med øjne- mand, som Jesus gengav synet: „Et ved jeg, at jeg, som var

ne og høre med ørerne og fatte med hjertet og omvende sig, blind, nu kan se" (Joh. 9:25).

så jeg kan læge dem" (Matt. 13:15). Hvordan kan vi forklare disse mirakler? Hvad skyldes

Sådanne mennesker kan meget vel råbe: „Det er forår, dette opsving i genaktivering? En digter skrev om døden:

Jesu Kristi evangelium er blevet gengivet, og dog er jeg „Gud rørte ham, og han sov." Jeg siger om denne nye fød-

blind." Nogle udbryder som Filips ven i Det Nye Testamen- sel: „Gud rørte dem, og de vågnede."

te: „Hvordan skullejeg (finde vej), når ingen vejleder mig?" Der er stort set to årsager til denne ændring i folks indstil-

(Ap.G. 8:31). Andre er for generte, eller for bange til at ling, vaner og handlinger.

bede om den nødvendige hjælp, dermåske kan gengive dem For det første har disse brødre og søstre set deres evige

deres kostelige åndelige syn. muligheder og har besluttet sig for at opnå dem. Mennesker

Hændelsen med brødrene Rotolo skabte avisoverskrifter kan ikke være rigtig tilfredse med middelmådighed, når de

i hele verden. I bogstavelig talt tusinder af andre tilfælde først har set, at det fremragende er inden for deres række-

opnås overgangen fra desperationens tætte mørke til et vidde.

AUGUST 1990
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For det andet har andre mænd, kvinder og unge fulgt agedatters øjne og derefter trillede ned af hendes kinder og

Frelserens formaning og har elsket deres næste som sig til sidst faldt på hendes foldede hænder. Det var hellige

selv og hjulpet deres næste til at opnå retfærdige mål. tårer, tårer af fuldendt glæde, tårer, der udtrykte den

Katalysatoren i denne proces har været og er den kærlig- tavse, men meget sigende taknemmelighed fra et hjerte, der

hed, der er beskrevet som den menneskelige sjæls ædleste var for fyldt af glæde til at tale.

egenskab. Jeg tog mig selv i at tænke: Om bare sådanne mænd og

Ofte kan et barns kærlighed røre ved en persons hjerte, kvinder ikke ventede i 18 lange år på at modtage denne

fremkalde en 1 1an dl ing og skabe en ændring i den pågælden- uvurderlige velsignelse

.

de mands eller kvindes liv. Engang ved juletid gik en lille Alligevel er der dem, som mener, at deres egen forsømme-

dreng med sin far og mor i hånden op i legetøjsafdelingen i lighed, deres dårlige vaner, deres undladelse af at leve et

et stort varehus for at tale medjulemanden. Da barnet talte retfærdigt liv har fået Gud til at opgive dem, og at han ikke

medjulemanden, blev det spurgt: „Hvad ønsker du tiljul?" længere vil høre deres bønner eller se deres trængsel eller

Julemanden havde ikke noget svar parat, da knægten så have medlidenhed med dem. Men sådanne følelser er ikke

svarede: „Bare at min far elsker min mor, som han pleje- i overensstemmelse med Herrens ord. Han sagde:

de." Kan en far høre en sådan bøn og ikke blive rørt? Kan „Der var en mand, som havde to sønner,

en mor? Den yngste af dem sagde til faderen: ,Fader! giv mig den

Ofte er det en tålmodig, tilgivende og forstående hustrus del af formuen, som tilkommer mig.' Så skiftede han ejen-

kærlighed, der vækker et ønske i en mand om at leve et dommen imellem dem.

bedre liv, at være den mand og far, som han ved, han bør og Og ikke mange dage derefter samlede den yngste søn alt

kan være. sit og rejste langt bort til et fremmed land og ødte dér sin

Jeg husker, atjeg engang havde det privilegium at besegle formue i et udsvævende liv.

en familie i templet, somjeg havde kendt i mange år. Scenen Men da han havde sat alt til, blev der en svær hungersnød

var fredfyldt. Den ydre verdens bekymringer var midlerti- i det land; og han begyndte at lide nød.

digt glemt. Stilheden og freden i Herrens hus fyldte alle, der Så gik han hen og holdt sig til hos en af borgerne dér i Ian-

var samlet i rummet. Jeg vidste, at dette par havde været det, og han sendte ham ud på sine marker for at vogte svin.

gift i 18 år og aldrig før havde været i templet. Jeg vendte Og han ønskede at fylde sig med de bønner, som svinene

mig til manden og spurgte: „Jack, hvem er ansvarlig for, at åd; og ingen gav ham noget.

denne storslåede begivenhed kan finde sted?" Men han gik i sig selv og sagde: ,Hvor mange daglejere

Han smilede og pegede stille på sin dyrebare hustru, som hjemme hos min fader har ikke fuldt op af mad? og her er

sad ved hans side. Jeg fornemmede, at denne smukke kvin- jeg ved at sulte ihjel.

de aldrig havde været mere stolt af sin mand end i det øje- Jeg vil stå op og gå til min fader og sige til ham: Fader! jeg

blik. Derpå gjorde Jack mig opmærksom på en afbrødrene, har syndet imod Himmelen og over for dig,

der fungerede som vidne ved ceremonien, og tilkendegav jeg er ikke længer værd at kaldes din søn, lad mig gå som

ligedes hvilken stor påvirkning til det gode, han havde en af dine daglejere!'

været i deres tilværelse. Og han stod op og gik til sin fader. Men da han endnu var

Da de tre dejlige børn blev beseglet til forældrene, kunne langt borte, så hans fader ham og ynkedes inderligt og kom

jeg ikke undgå at bemærke tårerne, som fyldte deres teen- løbende og faldt ham om halsen og kyssede ham.

STJERNEN
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MÆND, KVINDER

OG UNGE HAR FULGT

FRELSERENS FORMANING

OG HAR ELSKET DERES

NÆSTE SOM SIG SELV OG

HJULPET DERES NÆSTE

TIL AT OPNÅ
RETFÆRDIGE MÅL.

Og sønnen sagde til ham: ,Fader! jeg har syndet imod

Himmelen og over for dig, jeg er ikke længer værd at kaldes

din søn.'

Men faderen sagde til sine tjenere: ,Skynd jer at komme

med den bedste klædning og giv ham den på og sæt en ring

på hans hånd og giv ham sko på fødderne;

og hent fedekalven og slagt den, og lad os spise og være

glade!

Thi min søn her var død, men er blevet levende igen, han

var fortabt, men er fundet igen' " (Luk. 15:11-24).

Hvis der er nogen, som føler sig for svag til at ændre livets

fremadskridende og nedadgående kurs, eller hvis der er

nogen, som undlader at beslutte sig for at forbedre sig på

grund af den største frygt af alle, frygten for ikke at kunne

slå til, findes der ingen større trøst og sikkerhed end Her-

rens ord: „Min nåde er tilstrækkelig for alle mennesker,

som ydmyger sig for mig; thi dersom de ydmyger sig og har

tro på mig, vil jeg gøre det svage stærkt for dem" (Ether

12:27).

Overalt findes der mænd og kvinder, som vil kunne blive

bedre mennesker hvis vi hjælper dem. De er måske vore na-

boer, vore venner, vore kolleger. Alle er de vore brødre og

søstre.

Det er mit hjertes bøn, at mennesker overalt vil reagere

på Mesterens venlige invitation og hans hånds blide berø-

ring. Jeg beder om, at vi alle trofast må tjene vor Herre og

vor Frelser, som villigt døde, for at vi kan leve evigt. Jeg

beder om, at vi må have øjne, der virkelig ser, ører, der vir-

kelig hører, samt modtagelige hjerter, der ved og føler.

IDEER TIL HJEMMELÆRERE

1

.

Præsident Monson siger, at der er to

grundlæggende årsager til at folk ændrer

deres indstilling: a) Når mennesker ser deres

evige muligheder og træffer beslutning om

at opnå dem; b) når vi følger Frelserens

formaning om at elske vor næste og hjælpe

dem med at opnå deres retfærdige mål.

2. Det, der fremkalder eller forårsager en

ændring i hjertet, er kærlighed, der be-

skrives som den menneskelige sjæls ædleste

egenskab.

3. Beret hvad du mener om evangeliets

kraft til at forstå livet. Spørg familie-

medlemmerne om de gerne vil fortælle

om deres tanker desangående.

STJERNEN



Du skal bare spørge

NESTOR CORONEL

Herren har i Mormons Bog fortalt os, at dersom

vi „beder af oprigtigt hjerte og med fast for-

sæt samt med tro på Kristus", vil han besvare

vore bønner. At anvende disse principper i

forbindelse med vore medmennesker og følge Helligåndens

tilskyndelser kan også være et svar på vore bønner.

For godt seks år siden hørte vi ved et ugentligt wardsmø-

de, at en søster var blevet ramt af en bil. Selv om hun straks

blev bragt på hospitalet, døde hun alligevel kort efter.

Biskoppen bad en af sine rådgivere og mig om at besøge

hendes nærmeste familie for at trøste og tilbyde hjælp med

at arrangere begravelsen. Vi tog hen til den eneste slægt-

ning, hun havde; en gift søster, Maria Gerez, og hendes

familie, som ikke var medlemmer af Kirken.

Familien bød os velkommen og tog imod vores hjælp. Vi

fik lejlighed til både at drøfte frelsesplanen og arrangere be-

gravelseshøjtideligheden. To uger senere kom hele familien

i kirke for at takke medlemmerne for den hjælp og støtte, de

havde modtaget.

Familien blev præsenteret for missionærerne, og i løbet

af kort tid var moderen, Maria, og en af døtrene, Karina,

blevet døbt. Årene gik, og begge var aktive. Faderen,

Ramon, kom, når søndagsmøderne var forbi, for at hente

sin familie, men han deltog altid i fritidsaktiviteterne.

En søndag eftermiddag talte min kone ogjeg om missione-

ring. Vi var enige om, at Ramon Gerez på mange måder var

medlem af Kirken; han var blot ikke blevet døbt.

Vi bestemte os for at arrangere en aften for begge fami-

lier. Det gjorde vi, og vi inviterede også missionærerne. Da

vi ikke kendte hinanden så godt, begyndte besøget med

en uformel samtale. Men næsten med det samme var der

noget i mig, der sagde: „Spørg ham NU, NU!"

Jeg forstod, at her var nøglen. Jeg skulle bare spørge ham.

Så jeg så bror Gerez direkte ind i øjnene og sagde: „Som du

måske kan tænke, er vi her af en ganske særlig årsag. Min

kone og jeg har lagt mærke til, hvor godt et forhold du har

til din familie, og det er derfor, vi gerne vil stille dig nogle

spørgsmål."

„Tror du på Gud og på hans Søn Jesus Kristus?" spurgte

jeg-

„Ja," svarede han.

„Elsker du din kone og dine døtre?" fortsatte jeg.

„Ja," sagde han igen og viste en tydelig interesse.

„Elsker du din familie så meget, at du gerne vil være sam-

men med den efter døden og gennem hele evigheden?"

spurgte jeg.

Igen sagde han: „Ja."

„Du er en god mand," fortalte jeg ham. „Du elsker din fa-

milie, og der er ingen grund til at udsætte præstedømmets

og templets velsignelser længere." Derefter bar min kone

sit vidnesbyrd, og vi arrangerede, at Ramon modtog lek-

tierne.

Ramon Gerez var døbt en måned senere. Siden har han

tjent i mange stillinger i sit ward og i sin stav i Argentina.

Jeg lærte noget af dette: Vi skal bare spørge. Hvis vi er

værdige til velsignelserne, der følger af at bede med „oprig-

tigt hjerte og med fast forsæt", vil Herren besvare vore bøn-

ner ved at berøre andre med sin Ånd. Hvis spørgsmålet stil-

les med Ånden, vil svaret komme på samme måde, især hvis

vi har mod til at spørge.

Nestor Coronel tilhører McKay ward i Wells stav i

Salt Lake City i Utah.

ELSKER DU DIN KONE OG DINE

DØTRE? ELSKER DU DIN FAMILIE

SÅ MEGET, AT DU GERNE VIL

VÆRE SAMMEN MED DEM EFTER

DØDEN OG GENNEM HELE EVIG-

HEDEN? „JA," SAGDE RAMON OG

VISTE EN TYDELIG INTERESSE.
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Flugten fra tigerens hule

CONG TON NU TUONG-VY

En vietnamesisk omvendt tilbragte flere år skjult i en forladt dyrehule

og drømte om templet på den anden side af havet.

Der var gået 14 år siden den dag, da de sidste dages helli-

ges grene i Vietnam blev opløst, og jeg begyndte min lange

kamp for at forlade mit elskede hjemland.

Jeg blev født den 27. december 1923 i Hué, Vietnams

gamle hovedstad og kongeby. Min familie boede i et stort

palads, fordi jeg er i slægt med den vietnamesiske kongefa-

milie. Mine forfædre regerede Vietnam i omkring 300 år.

Mit efternavn, Cong Ton Nu, er i virkeligheden en titel,

der betyder grevinde. Mit fornavn, Tuong-Vy, betyder

rose. Min far, Huong-de, var statsminister for den sidste

konge, Bao Dai, som regerede indtil 1945. Huong-de er også

en titel. Hvis man viste mit navn til en vietnameser, ville han

straks vide, at vi er efterkommere af kongefamilien.

Da jeg var 20 år, dimitterede jeg fra Viet-anh Lyceum i

Hué. Nogle få måneder efter blev jeg gift med Le-Van

Luong, en af mine lærere i gymnasiet. Vi havde det godt

sammen. Krigene påvirkede os ikke ret meget. Jeg blev

hjemme og tog mig afvore fire døtre og to sønner, mens min

mand underviste. Vi havde rigeligt med penge og ansatte

tjenere til at hjælpe os. Vi flyttede til Saigon i 1950.

Desværre blev min mand og jeg skilt i 1965. Efter skils-

missen måtte jeg arbejde, så jeg blev gymnasielærer. Med

tiden kom jeg til at lede og senere eje et informationscenter

og et rejsebureau.

I 1967 besøgte Robert Lewis, et medlem af Kirken, mit

kontor. Han ønskede at få oversat en af Kirkens pjecer, Pro-

feten Joseph Smiths vidnesbyrd, til vietnamesisk, så jeg

bragte den til en oversætter. Da han var færdig, gav jeg

oversættelsen til bror Lewis. Han tog den med i kirke, så de

vietnamesiske medlemmer kunne læse den. Men de brød sig

ikke om den; den sagde dem ikke noget.

Bror Lewis kom tilbage til mig med den, og da oversætte-

ren sagde, at han ikke kunne gøre det bedre, bestemte jeg

mig for at gøre det selv. Jeg var ikke særlig god til at tale en-

gelsk og spekulerede på, hvordan man skulle oversætte

den. Jeg tog pjecen med hjem og blev oppe hele natten og

læste den. Mens jeg læste, skete der noget mærkeligt med

mig. Det var som om noget uset hjalp mig med at forstå. Den

første oversætter havde oversat ord for ord; men da jeg en-

delig forstod en del af vidnesbyrdet, lagde jeg det til side og

skrev oversættelsen med mine egne ord. Jeg oversatte i hen-

hold til de tanker og følelser, der blev givet mig. Jeg vidste

ikke dengang, at jeg oversatte ved Ånden.

Jeg gav oversættelsen til bror Lewis og sagde, at jeg ville

give ham pengene tilbage, hvis han ikke kunne lide den.

Men medlemmerne læste den og sagde, at de forstod, hvad

det betød. De sagde: „Den formidler følelser - den påvirker

os.

Bror Lewis fortalte mig, at han ville komme med nogle

flere materialer, der skulle oversættes. Derefter oversatte

jeg fire eller fem pjecer. De blev alle godkendt.

Mens jeg arbejdede med disse pjecer, begyndte jeg at

elske Kirken og evangeliets lærdomme. Jeg bad bror Lewis

om at sende nogle missionærer til mig. Han sendte to ameri-

kanske soldater. De underviste mig i tre måneder, og så blev

jeg døbt. Min ældste søn, Le Phuc-Hung, blev også døbt

nogle måneder senere.

I begyndelsen af 1970'erne blev jeg kaldet til at oversætte

Mormons Bog. Jeg undrede mig over, hvordan jeg skulle

kunne gøre det, for jeg var stadig leder af rejsebureauet.

Der var meget støj på mit kontor, det lå på den travleste

gade i Saigon, ogjeg skulle lede et stort personale. Jeg havde

et stort hus, men mine seks børn og deres familier boede

dér. Så jeg kunne hverken oversætte på kontoret eller der-
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MINE FIRE AR SOM

ENEBOER GIK

LANGSOMT. JEG

TÆNKTE OG BAD. JEG

SKREV SANGE, DIGTE

OG BØGER OG

DYRKEDE EN HAVE.

MEN JEG GLEMTE

ALDRIG MIN DRØM.

hjemme. Jeg virkede også som hjælpeforeningspræsident-

inde i min gren. Jeg havde brug for et roligt sted, hvor jeg

kunne tænke og studere. Jeg bad til min himmelske Fader:

„Hvordan skal jeg finde tid og sted til at oversætte denne

bog og stadig tjene til føden?"

En tidlig morgen kort efter kom min søn, Le Viet Hung,

som lige var gået ind i militæret. Til min store overraskelse

gav han mig 400.000 piastre, som han lige havde vundet i en

konkurrence arrangeret af regeringen. Da jeg fik pengene,

samlede jeg mine børn og sagde til dem: „Jeg vil give jer mit

hjem og alt, hvad jeg ejer. Jeg forlader mit job, tager en del

af pengene fra konkurrencen og køber noget jord et sted

langt borte."

Mine børn indvilligede - ejendommen var omkring seks

millioner piastre værd - og 15 km fra Saigon fandtjeg et fre-

deligt sted på omkring 4.000 kvadratmeter. Der byggede

jeg en hytte og plantede en have.

I mit nye hjem bad jeg: „Hvordan kan jeg oversætte? Mit

engelsk er ikke godt nok." Jeg isolerede mig selv og studere-

de meget grundigt. Jeg læste mange bøgerom Frelserens liv,

og fordi mit fransk var bedre end mit engelsk, studerede jeg

en fransk Mormons Bog. Jeg læste Mormons Bog på engelsk

mange gange. Når jeg kom til et afsnit, som jeg havde svært

ved at oversætte, drømte jeg ofte om det og se, hvor i mit bi-

bliotekjeg kunne få hjælp. Og mens jeg oversatte, grundede

jeg. Jeg glemte mig selv. Det var næsten, som om en anden

hjalp mig med at skrive. Jeg ved, at min himmelske Fader

velsignede mig, således at oversættelsen kunne blive god -

det er der mange, der har studeret den, som har sagt. Det

tog mig to år at gøre oversættelsen færdig.

Efter Mormons Bog oversatte jeg Lære & Pagter og Den

Kostelige Perle. I 1975 begyndte jeg på nogle flere bøger,

men var ikke i stand til at færdiggøre dem, fordi Nordviet-

nam erobrede Sydvietnam.

Fuldtidsmissionærerne rejste nogle få uger, før nordviet-

nameserne kom. De medbragte min oversættelse af Mor-

mons Bog, som blev trykt i Salt Lake City, samt mine over-

sættelser af Lære & Pagter og Den Kostelige Perle. Begge

disse oversættelser blev senere brugt som redskab for den

endelige udgave, der blev trykt. Men der skulle gå mange

år, før jeg fik lejlighed til at se dem. Jeg blev bedt om at flyt-

te ind i kirkebygningen for at passe på den, men en uge se-

nere blev jeg ringet op af den amerikanske ambassade. Jeg

fik at vide hvor og hvornår, de vietnamesiske medlemmer

kunne forlade landet. Jeg fik lov til at være den første, der

skulle gå ombord i flyet, der ville føre os til friheden. Jeg

følte mig ydmyg og taknemmelig, men var forvirret i hjer-

tet. De fleste vietnamesere er nært knyttet deres fædreland.

Tanken om at forlade sit hjem for altid gjorde så ondt, at

mange ikke kunne drømme om at rejse. Min himmelske

Fader havde givet mig så store velsignelser i det land, så jeg

følte mig loyal over for det og bestemte mig for at blive.

Da nordvietnameserne indtog Saigon, fængslede de alle

Sydvietnams regeringsembedsmænd og militærpersonale,
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herunder også bror The, vores grenspræsident, og alle mine

brødre, en søn og en svigersøn. Sidst i 1975 konfiskerede de

min ejendom. De ønskede også at sætte mig i fængsel på

grund af mine tidligere kontakter med amerikanerne.

Derfor forsøgte jeg at flygte fra Vietnam. Jeg tog til en ø,

Phu-Quoc, nær Cambodia. Jeg medbragte alle mine stan-

dardværker, oversættelser og bøger og gravede dem ned på

stranden; så købte jeg en båd som forberedelse til at flygte.

Men det lykkedes ikke. Politiet satte mig i fængsel i tre dage,

men fordijeg var en gammel dame, lod de mig gå. Jeg kunne

ikke tage tilbage og få bøgerne og oversættelserne. De ligger

der stadig den dag i dag.

I fem år blev jeg i nærheden af kysten og brugte alle mine

ressourcer og al min styrke i forsøg på at flygte. Hver gang

jeg forsøgte, brugte jeg et nyt navn, fordi man ville genken-

de mit efternavn. Jeg forsøgte mange forskellige forklæd-

ninger - handlende, nonne, sælger.

Et forsøg husker jeg især. Omkring 80 mænd, kvinder og

børn undslap i en lille båd. I løbet af to dage nåede vi inter-

nationalt farvand, men bådens motor gik i stykker. Vi drev

rundt i 15 dage. Vi løb tør for mad og drikkevand og lå blot

ubevægelige på bådens dæk og ventede på at dø.

Endelig hørte vi støjen fra en skibsmotor. Vi vinkede efter

hjælp. Det var et skib fra Europa. Da de havde givet os mad

og vand, slæbte de vores båd tilbage til havnen i Vung-Tau

og til nordvietnameserne. Vi græd åbenlyst. Mange mænd

var ikke i stand til at acceptere en sådan skæbne, de sprang

i havet og forsvandt i bølgerne. Politiet satte os i fængsel.

Heldigvis tilbragte jeg kun nogle få måneder i fængsel.

Ved mit sidste forsøg i 1981 ventede jeg om natten sam-

men med godt tyve personer på en båd på stranden ved

Vung-Tau. Sikkerhedsvagterne så os og begyndte at løbe

efter os. To kvinder ogjeg begyndte bange at klatre op ad et

bjerg. Efter godt en time kom vi til et forladt indelukke og

blev der til daggry.

Da solen stod op, kunne vi se, at vi befandt os i en hule,

der var blevet omdannet til et beskyttelsesrum udstyret

med døre, der stadig var i god stand. Der var cementgulv,

og i hulen var der nogle brugte køkkenredskaber og nogle

møbler, der var i stykker. Vi var sultne, så vi gik ud og ledte

efter mad. Til vores overraskelse opdagede vi, at vi befandt

os i en stor forladt frugthave med træer fyldt med mango,

æbler og anden frugt. Det var et stille og roligt sted med en

lille pagode i nærheden.

Om aftenen forberedte de to kvinder sig på at tage afsted,

men jeg var så udkørt af de sidste mange års frygt og så

desperat, at jeg ikke ville gå længere. Jeg valgte at blive.

Jeg blev bange den første nat alene på grund af min en-

somme og forladte situation. Jeg forlod hulen og knælede

ned på en klippe for at bede. Gennem mine tårer og min en-

somhed bad jeg min Fader i Himlen om at give mig mod og

styrke til at klare denne prøvelse. En fred og ro faldt over

mig, og jeg vidste, at jeg skulle blive dér.

Det er mit vidnesbyrd om bøn. Hver gang jeg har været
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rystet eller når jeg har kæmpet med problemer, har jeg Da jeg så Kirkens navn, begyndte jeg at græde. Gennem

bedt. Vor himmelske Fader hører og besvarer altid mine min nyfundne ven kom jeg i kontakt med de tilbageblevne

bønner. Han lytter altid til sine børn. medlemmer i Saigon. Det var i 1985, ti år efter at jeg havde

Mit liv som eneboer begyndte. Jeg klippede mit hår af og mistet forbindelsen med Kirken,

forklædte mig som en gammel og fattig buddhistisk nonne. Julen det år var mindeværdig. Jeg tog bussen til Saigon,

Af og til gik jeg ned til markedet nedenfor bjerget for at hvor medlemmerne i Vietnam mødtes for første gang i ti år.

bytte moden frugt med ting, jeg behøvede. Jeg fandt ud af, Mødet fandt sted i en park. Der var næsten hundrede men-

at hulen hed Tigerens Hule, fordi en tiger havde boet der, nesker til stede. Vi fik is og kage. Ved vores bord brød brød-

indtil landsbybeboerne havde fordrevet den og indrettet et re, der bar præstedømmet, brød og hældte vand i små glas

beskyttelsesrum i hulen. som nadver. Vi bøjede vore hovedet og bad stille. Vores

Hver dag ved solnedgang sad jeg på en klippe og så ud glæde var fuldendt,

over Stillehavet. Ofte forestillede jeg mig, at på den anden Fra den dag af vågnede vores lille gren op som fra en dyb

side af vandet lå vor himmelske Faders tempel, og mange af søvn. En præsiderende ældste blev valgt til at lede os. Vi var

mine brødre og søstre levede lykkeligt rundt om. Jeg kunne sommetider i stand til at kommunikere med Kirken og

ikke lade være med at græde, når jeg mindedes den dejlige andre medlemmer gennem VASAA (Veterans Assisting

tid, jeg havde haft med mine medhellige i kirkebygningen i Saints Abroad Association).

Saigon. Endelig fik jeg tilladelse til at forlade Vietnam. VASAA

Fire år gik langsomt. Jeg tænkte og bad. Jeg skrev sange, havde hjulpet til med at sørge for mit udrejsevisum hos de

digte og bøger og dyrkede haven. Ingen vidste, hvem jeg canadiske og vietnamesiske regeringer. Min ældste søn, som

var. To af mine børn var stadig i Vietnam, og jeg kunne boede i Toronto i Ontario i Canada, var sponsor for mig.

sende breve til dem. Men jeg kunne ikke modtage nogen - Mindre end et år efter varjeg endelig i marts og april 1988

jeg havde ingen adresse. Desuden kunne jeg ikke besøge i stand til at besøge Salt Lake City i ti dage og overvære gene-

nogen, fordi jeg mente, jeg ville få dem i vanskeligheder. ralkonferencen. Jeg mødte mange venner, missionærer og

En morgen, efter jeg havde arbejdet meget hårdt i haven, generalautoriteter. Første gang jeg så tempelpladsen,

følte jeg mig usædvanlig træt og besluttede at gå ned til kunne jeg ikke lade være med at græde på grund af mine

hospitalet. På kontoret lagde jeg mit identitetskort på bord- velsignelser. I Tigerens Hule havde det været mit største

et; det var det eneste papir, jeg havde, med mit rigtige navn ønske at se templet. Endelig kunne jeg modtage min bega-

på. En kvinde i nærheden så det og spurgte: „Er du fru velse i Herrens hus.

Cong Ton Nu Toung-Vy?" Selv om jeg nu bor i USA, bevarer jeg stadig mindet om

Jeg gik baglæns og sagde: „Hvorfor spørger du?" Hun mine oplevelser i Vietnam. Jeg beder til, at Herren vil vel-

vinkede ad mig, at jeg skulle følge hende hen, hvor hun signe alle mine brødre og søstre, som stadig er i Vietnam,

havde sin taske. Op af tasken tog hun et brev, fjernede en Jeg ved af egen erfaring, at intet kan ødelægge evangeliet,

side og lod mig læse dette afsnit: „Kære søster Thuy , du bør som vor himmelske Fader har givet os.

forsøge at finde fru Cong Ton Nu Toung-Vy, som vi mener

bor i nærheden af kysten ved Vung-Tau. Jesu Kristi Kirke Cong Ton Nu Tuong-Vy tilhører i Long Beach 9. ward

i Salt Lake City ønsker forbindelse med hende. Underskre- i Long Beach California stav. Hun arbejder som

vet Quoc-Phong." sygeplejerske.
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BESØGSLÆRERINDEBUDSKAB

AT MINDES HAM GENNEM ET
KÆRLIGT SØSTERFÆLLESSKAB

Formål: „/ skal leve sammen

i kærlighed" (L&P 42:45).

Marie Holley, en enlig søster, kæm-

pede med kræft i tre år, før hun blev

for svag til at klare sig selv. Efter det,

hjalp en ven hende i adskillige måne-

der, men belastningen ved at arbejde

hele dagen og passe Marie hele natten

var for meget for hendes ven; hun blev

også syg.

På dette tidspunkt blev wardets

Hjælpeforening involveret. Aldrig før

var organisationen blevet bedt om at

passe en, der var dødssyg, så Hjælpe-

foreningens præsidentskab bad om

vejledning. Gennem inspiration kaldte

de søstrene til at hjælpe. Derefter un-

derviste de dem i, hvordan de skulle

passe Marie.

1 14 måneder var søstrene fra Hjæl-

peforeningen hos Marie 24 timer om

dagen, syv dage om ugen. Marie fik

den hjælp, hun havde behov for, og sø-

strene i Hjælpeforeningen blev velsig-

net ved deres samvær med hende. Men

et andet resultat af at tjene blev snart

åbenbart - øget søsterfællesskab i war-

det. Tit kendte kvinderne ikke den

person, de afløste, eller den, der skulle

komme efter dem. Men de ukendte an-

sigter blev snart nære venner, da kvin-

derne standsede op for at tale sammen.

Et medlem af wardet, Karen Ander-

son, siger, når hun tænker tilbage på

den tid: „Jeg tænkte på, hvordan alle

disse fremmede var blevet venner, og

på, hvor meget vi alle havde lært af

Marie - om kærlighed, om at holde af

og lære at give af os selv. Vi havde lært

at genkende det gode i enhver og at

indse hvilke velsignelser, der følger

tjeneste" („Lessons in Love", Ensign,

april 1986, s. 62; se Stjernen, marts

1987, s. 16-18).

Ligesom Marie og kvinderne i hen-

des ward kan vi også deltage i evange-

liets søsterfællesskab. Nøglen til at

udvikle dette søsterfællesskab er at

lære at følge Frelseren i det at elske hi-

nanden. Alma forklarede, hvordan

hans folk kunne blive Guds børn og be-

falede dem, at „deres hjerter skulle

være sammenknyttet i indbyrdes enig-

hed og kærlighed" (Mosiah 18:21). At

være „sammenknyttet" indebærer at

liv væves sammen og skaber en smuk

og sammenhængende helhed.

Det er selvfølgelig let at være venlig

og hjælpsom over for nogen, vi har

meget tilfælles med, men rækker vi ud

til dem, der taler andre sprog eller

lever på en anden måde? Evangeliet

lærer os, at alle kvinder er vore evige

søstre. Vores udfordring er at accepte-

re én, der er anderledes; se forbi en

persons svagheder; tilgive en søster,

der har såret os; elske nogen, der er

vred på os; eller omvende os og ændre

vore indstillinger og handlinger. Så-

danne krav gør os rene og bringer os

nærmere et Kristuslignende liv.

Herren forstod, at vi behøvede hjælp

til at møde livets prøvelser. Det er der-

for, han gav os evangeliet - og hinan-

den.

Forslag til besøgslærerinderne

1

.

Drøft måder, hvorpå vi kan bidra-

ge til wardets søsterfællesskab.

2. Fortæl - eller lad søsteren, I be-

søger, fortælle - om en oplevelse, hvor

I har mærket søsterfællesskabets på-

virkning.
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Når teenagere bliver

narkotika- eller

alkoholmisbruger
SUE BERGIN

Noget af det vigtigste, evangeliet kan give forældre, er et

vidnesbyrd om håb - håb om en elskets tilbagekomst, håb om

den helbredende kraft i Jesu Kristi forsoning.

Richard og Jennifer Fisher følte ved fødslen af hvert af deres fire

børn et stort ansvar for at opdrage dem i retskaffenhed og hjælpe

dem til at vende tilhage til deres himmelske forældre. At se et af

disse børn ødelægge sit liv med narkotika og alkohol har næsten

været mere, end de kunne bære. Sjælekvalen er ubeskrivelig, siger de.

„Der er en så overvældende følelse af fiasko," siger søster Fisher. „Jeg tænker

tilbage på hver eneste dag fra hans fødsel og op til i dag og spørger mig selv, hvad

der er sket. Hvad gjorde vi forkert? Hvad gjorde vi anderledes med ham i forhold

til de andre børn? Og selvfølgelig kan vi ikke finde noget svar.

Jeg har også haft en følelse af atjeg svigtede mine søskende i Kirken og ikke blot

min egen familie. I begyndelsen følte jeg mig uværdig til at tjene i min kaldelse

i Kirken, og jeg bad om at måtte blive afløst. Når der står noget i avisen om min

søns problemer med loven, tænkerjeg: Hvordan kan jeg dog være en god missio-

nær <)•>•>

Det beskriver de værste perioder i søster Fishers kamp. Perioder, der nu kom-

mer sjældnere, nu hvor hendes søn stort set er afvænnet fra at indtage kokain og

andre former for narkotika, selv om han fortsat misbruger alkohol. Størrelsen

af hendes bekymringer er også formindsket, efterhånden som hun har lært ikke

at give sig selv skylden, men har lært at se sin søn som Guds barn med guddom-

melig handlefrihed. Søster Fishers søn har selv mange gange forsikret hende om,

at hans valg er hans egne, og at hun virkelig altid har været en god og kærlig mor.

Bror og søster Fisher kæmper, som mange sidste dages hellige forældre, en

smertefuld og sommetider ensom kamp, mens de tumler med et barn, der er in-

volveret i alkohol og narkotika. Interview med forældre, unge og professionelle

rådgivere - der alle er sidste dages hellige - viser tydeligt, at familien Fisher ikke

står alene. Men interview viser også, at en sidste dages hellige familie, som kæm-

per med denne udfordring, ikke udelukkende er overladt til deres egne ressour-

cer, for evangeliske principper løfter dem op, og Kirken og samfundet er rede til

at hjælpe.

DET ER ALTID EN

SMERTEFULD OG

VANSKELIG KAMP AT

SE DIT TEENAGEBARN

LIDE UNDER MISBRUG

AF ALKOHOL ELLER

NARKOTIKA. HVORDAN

KAN I SOM FORÆLDRE

HÅNDTERE DETTE? OG

HVAD KAN ANDRE

GØRE FOR AT HJÆLPE?

STJERNEN
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PROBLEMET ER REELT

Narkotikamisbrug blandt unge ram-

mer alle uanset køn, race, social bag-

grund og religion. Det kan ske i ethvert

hjem. Men Kirken ser ud til at være en

væsentlig beskyttende faktor. En

landsdækkende undersøgelse i USA

viser fx, at procentdelen af marihua-

na-misbrugere blandt unge sidste

dages hellige er væsentlig lavere end

landsgennemsnittet. Disse kendsger-

ninger bør ikke tages let, især i betragt-

ning af, at misbrug afmarihuana (eller

hash, der også er udvundet af samme

plante o.a.) ofte fører til misbrug af

farligere former for narkotika som fx

crack - en billig form for kokain, der

skaber en intens følelsesmæssig begej-

string og meget hurtigt kan forårsage

afhængighed og tilmed brugerens død.

VÆR INFORMERET

Selv om skolebørn generelt er op-

mærksomme på narkotika - og sand-

synligvis også på den risiko der er for-

bundet ved at indtage det - forbliver

deres forældre tit uvidende. Kun få

forældre ved, hvilke stoffer, der er til

rådighed for deres børn, hvordan de

påvirker legemet, og hvor let det er at

få fat i dem. De fatter måske heller

ikke, hvor acceptabelt narkotika er

blevet i det almindelige samfund, og

dermed hvor udbredt fristelsen til at

benytte det kan være. Og de er måske

uvidende om, hvor langt unge narko-

maner vil gå for at få fat i penge til at

dække deres forbrug.

Masser af oplysninger er let tilgæn-

gelige. Undervisningsmaterialer og

rådom behandlingsmuligheder er nor-

malt tilgængelige på biblioteker, hos

alkohol- og narkotikarådet eller hos

kommunale narkotikakonsulenter.

Den 18-årige Chris Garret er på dra-

matisk måde kureret fra at være dybt
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TEENAGERE,

SOM MISBRUGER

NARKOTIKA, SIGER

OFTE, AT DERES

PROBLEM ER MEGET

BESKEDENT, OG

HÆVDER TIT, AT DE

ER HOLDT OP, ELLER

AT DET UDSTYR TIL

NARKOTIKAMISBRUG,

DERES FORÆLDRE

FINDER, TILHØRER

EN VEN.

afhængig af narkotika, at det anses for

heldigt at han er i live. Han begyndte

med at drikke spiritus som lille dreng,

han røg marihuana i sine første teen-

ageår, og i løbet af få år brugte han alt,

han kunne få fat i: Marihuana, kokain,

LSD, opium, crack, speed og mange

former for receptpligtig medicin. Han

dyrkede hamp mellem sin mors grønne

planter. For at finansiere sit forbrug,

begik han indbrud i andres hjem, var

lommetyv og stjal under kirkemøder

penge fra tasker, efterladt i parkerede

biler. For tre år siden begyndte Chris

på en behandling, der tog ham 14

måneder at fuldføre.

Chris lignede ikke det, de fleste men-

nesker tror en narkoman ligner, hvil-

ket måske er en del af årsagen til, at

hans vane for en tid undgik hans for-

ældres opmærksomhed. Han var pæn,

velklædt og velsoigneret. „Man behøv-

er ikke mere at ligne en narkoman

eller komme sammen med ,dårlige'

børn for at komme i vanskeligheder,"

siger Carol White, der er lokal leder

inden for forebyggelse af narkotika-

misbrug. „Jeg kender en dreng, som

begyndte at bruge narkotika på sit ar-

bejde, og han brugte det sammen med

sine bedste venner og deres forældre.

Mange af vennerne var ledende perso-

ner på hans skole."

David og Shauna Bond er forældre

til en teenager, der tidligere har været

narkoman. De tror, at de til dels var i

stand til at hjælpe deres søn til at ophø-

re med sit narkotikamisbrug på et tid-

ligt tidspunkt, fordi de var godt infor-

merede. Bror Bond var fortrolig med

tegn på unges misbrug af narkotika og

alkohol og genkendte dem hos sin søn.

„Da vi opdagede, at Mike tog narko-

tika, fik jeg fat i noget litteratur, der

advarer mod narkotika og sagde til

ham, at han skulle læse det; for at vi

bagefter kunne tale om det," siger

bror Bond. „Mike troede, at han vidste

alt om narkotika, men det gjorde han

ikke. En del af det, der overbeviste

ham om at han måtte holde op, var at

han blev belært om farerne ved narko-

tika samt at han fandt ud af, at hans

forældre var velinformerede om

emnet."

FÅ HJÆLP

Når forældre opdager, at et barn

tager narkotika eller er alkoholmis-

bruger, kan de henvende sig til mange

hjælpekilder - til lederne i præstedøm-

met og i Hjælpeforeningen, som kan

give åndelig vejledning og praktiske

råd; til professionelle rådgivere og be-

handlingsprogrammer. Nære venner,

især dem, som måske har oplevet lig-

nende problemer, og som også kender

evangeliets standarder, kan ofte være

en uvurderlig støtte.

Præstedømmevelsignelser kan lige-

ledes være en kilde til trøst og inspira-

tion. Forældre så vel som misbruge-

rens brødre og søstre ønsker måske at

benytte sig af denne kraft. Selv nogle

teenagere med narkotikaproblemer

ønsker måske at få en velsignelse, selv

om de fleste unge med problemer er

fjendtligt indstillede over for religiøs

myndighed, og forældre bør ikke på-

tvinge dem en præstedømmevelsig-

nelse.

Ydermere kan kirkeledere få hjælp

af hjemmelærere eller besøgslærerin-

der, pålidelige professionelle eksper-

ter (læger, rådgivere eller sociale med-

arbejdere) eller offentlige institutio-

ner (hospitaler, skoler, behandlings-

hjem osv.) Hvor de findes, kan statsli-

ge organisationer og private ikke-kom-

mercielle støttegrupper også bistå.

Noget af det første forældre skal

gøre, når de konfronteres med et barns

narkotika- eller alkoholproblem, er at

træffe følgende vigtige afgørelse: Er

deres søn eller datter afhængig i en

sådan grad, at han eller hun behøver

behandling, eller kan problemet kla-

res uden professionel hjælp? Forældre

er måske nødt til at konsultere adskilli-

ge personer for at få hjælp til at kunne

besvare dette spørgsmål. Hvis det

fastslås, at et barn er afhængigt, er alle

eksperter enige om, at professionel be-

handling er afgørende. En mor til en

teenager, der er ved at komme over

problemet, siger meget bestemt om

dette: „Tro ikke et øjeblik, at du kan

klare problemet alene." „Du kan ikke.

Du kan ikke gøre det alene."

Glen Lambert er leder af et behand-

lingscenter for stofmisbrugere og har

bemærket, at unge stofmisbrugere fra

religiøse hjem tit har store vanskelig-

heder i forbindelse med afvænningen.

Hver gang en person bevidst overtræ-

der højt værdsatte normer, siger han,

forøges muligheden for negative resul-

tater. „Når sidste dages hellige eller

personer med en anden stærk religiøs

baggrund ikke lever op til deres nor-

mer, er problemet ofte mere ekstremt.

Skyldfølelsen er også større."

Af den grund, kan tidlig indgriben

- et af trinene familiemedlemmer læ-

rer om i kurser om behandling af

narkotika- og alkoholproblemer -
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være særlig vigtig i sidste dages hellige

hjem. Lambert siger, at tre grundlæg-

gende principper - der alle hænger so-

lidt sammen med evangeliske sandhe-

der - kan hjælpe forældre, når de for-

søger at håndtere et barn, der

misbruger narkotika: Forældre har

ret til et hjem frit for narkotika og al-

kohol; forældre er nødt til at konfron-

tere og hjælpe et barn, som de tror mis-

bruger narkotika eller alkohol; og

børn er nødt til at opleve de konse-

kvenser, der følger af forkerte afgø-

relser.

Selv om der selvfølgelig ikke er

nogen garanteret behandlingsmetode,

ligesom der heller ikke er nogen garan-

teret metode til forebyggelse, har disse

tre principper fungeret for bror og sø-

ster Bond. Da bror og søster Bond er-

kendte deres søns problem, handlede

de fast og uden tøven i en kærlighedens

ånd. Først konfronterede bror Bond

Mike på en rolig og kærlig måde, og

fortalte ham, at enhver brug af narko-

tika i deres hjem ikke kunne accep-

teres.

Da Mike fortsat tog narkotika, be-

nyttede familien Bond ethvert middel,

som de kunne tænke på, til at gøre ham

stoffri og holde ham stoffri: De orien-

terede sig om narkotika; de talte med

skolens personale om Mikes problem

og bad dem om at rapportere enhver

mistænkelig opførsel hos Mike; de

ledte efter tegn på, hvilke stoffer Mike

brugte, og hvem, der solgte dem til

ham; og de fastlagde regler for Mike og

ville ikke ændre dem. Alt dette blev

gjort samtidig med at de til stadighed

forsikrede Mike om, at hovedårsagen

til, at de ville gøre så meget, var, at de

elskede ham så højt.

„Jeg sagde bare: ,Hør nu her, jeg

elsker dig for højt til, at jeg bare vil

lade dette passere. Du har et valg.

Jeg har også et valg,'" siger bror

Bond.

På et tidspunkt efter at Mike havde

fortalt dem, at han ikke tog stoffer

mere, og hans forældre fandt ud af

noget andet, reagerede bror Bond hur-

tigt og fast.

„Jeg spurgte Mike, hvem der solgte

stofferne til ham, og da han ikke ville

fortælle mig det, sagde jeg til ham: ,Jeg

skal nok finde ud af hvem det er, og

nårjeg har gjort det, viljeg retsforfølge

ham, så langt loven overhovedet tilla-

der det. Om det så betyder, at jeg må

leje en detektiv for at finde ud af, hvem

der leverer stofferne til dig, så vil jeg

gøre det.' Jeg tror, at Mike virkelig

hørte det, og jeg tror ikke, at han har

taget stoffer siden."

At gennemføre en trussel kan være

frygteligt for forældre, der måske

frygter at de derved støder deres barn,

som allerede har problemer, fra sig.

Mike var rasende på sine forældre på

grund af deres indblanding, og deres

forhold „blev helt afgjort værre,"

siger bror Bond. Men resultatet, at

opnå at få en stoffri søn, var det mid-

lertidige tab af kommunikation værd.

Familien Mitchell kæmpede meget

længere end familien Bond, men deres

søn har overvundet narkotikaen og

lever nu et godt liv som ægtefælle, far

og som et trofast medlem af Kirken.

Han begyndte at misbruge narkotika

som 14-årig. Som årene gik og hans

vane udviklede sig, ødelagde han til

sidst sit ægteskab, mistede sit hjem og

ødelagde sit firma. For fire år siden,

efter 15 års afhængighed, begyndte

han på en behandling, der lykkedes.

Bror Mitchell tror, at han og hans kone

kunne have været med til at standse

deres søns misbrug tidligere, hvis de

hurtigere havde erkendt problemet og

håndteret det mere håndfast.

„Vi ønskede ikke rigtigt at tro på, at

vores søn var narkoman. Når ens barn

fortæller, det man ønsker at høre, tror

man på det. Vi betalte hans bøder; vi
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„TRO IKKE ET ØJEBLIK,

AT DU KAN KLARE

PROBLEMET ALENE,"

SIGER EN MOR.

„DU KAN IKKE. DU KAN IKKE

KLARE DETALENE." RÅDGIV-

NING AF BÅDE FORÆLDRE OG

TEENAGER ER MEGET
AFGØRENDE.

S

Lfe

betalte hans retsomkostninger. Vi

sagde: ,Godt, vi hjælper ham denne

ene gang.' Det gjorde vi i årevis."

Efter deres søn påbegyndte behand-

lingen, lærte familien Mitchell det

afgørende faktum, at misbrugere først

holder op, når de tvinges til at opleve

resultaterne af deres opførsel. „Man

må hjælpe personen med at se konse-

kvenserne af sin afhængighed i øjne-

ne," siger de. „Og jo før du gør det,

desto før er der chance for, at han

ændrer sig. Han må forstå, at nydelsen

ved at tage narkotika ikke er den smer-

te værd, der følger efter."

Forældre, som har mistanke om, at

deres teenagebørn måske tager narko-

tika, bør ikke vente på beviser, før de

konfronterer ham eller hende, uanset

hvad de frygter.

Forældre, som ikke kommunikerer

godt med deres teenagebørn, er måske

nødt til at arbejde på at forbedre for-

holdet, før de påbegynder en konfron-

tation, siger Susan Asher, der leder et

andet behandlingscenter.

„De er måske nødt til at yde en ind-

sats for at genoprette kontakten - om-

sorgen, interessen, det tætte forhold,"

siger hun. „Man kan ikke begynde at

arbejde med et barn, som man ikke har

talt til i årevis - udover at kritisere det

- og så forvente, at vedkommende er

åben over for dig."

AT FORSTÅ OPFØRSEL

Teenagere, som har problemer med

stofmisbrug, kan prøve deres foræld-

res tålmodighed til bristepunktet. De

er næsten altid vildledende, hemmelig-

hedsfulde, manipulerende og stridba-

re. Mike Bond var, siger hans far, „en

anden person", mens han tog narkoti-

ka, hvorefter han vendte tilbage til sit

gamle jeg, da han holdt op. Teenagere,

som tager narkotika, siger ofte, at

deres problem ikke er ret stort, og

hævder tit, at de er holdt op, eller at

det udstyr til narkotikamisbrug, deres

forældre finder i hjemmet, tilhører en

ven. De fortæller deres forældre det,

forældrene ønsker at høre, og det lyk-

kedes tit at overbevise forældrene om

at de ikke behøver gøre noget.

En persons værdinormer ændres

næsten altid, når har eller hun bliver

mere og mere involveret i misbruget.

En teenager lærer måske først at lyve,

for derpå at stjæle, hvis det er nødven-

digt. Til sidst forkaster han måske alt,

som engang betød noget for ham, i et

totalt egoistisk forsøg på at beskytte og

bevare sin vane.

AT FORSTÅ FØLELSER

Ingen forældre med et barn, der er

gået på afveje, kan undgå at spørge sig

selv, hvad de måske har gjort, der er

årsag til problemet, og hvordan de

kunne have undgået det. Sådanne for-
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FAMILIE, VENNER,

NABOER OG MEDLEM-

MER 1 WARDET KAN

VÆRE EN KILDE TIL

STOR TRØST FOR FAMI-

LIER, DER OPLEVER

CHOKKET VED NARKO-

TIKAMISBRUG.

ældre har måske skyldfølelser. Nogle

giver deres ægtefælle eller barnets

venner skylden. Andre håndterer

problemet ved at fornægte dets eksi-

stens. At være vred er også en alminde-

lig reaktion, især blandt forældre, som

tror, at de har gjort alt, hvad de kunne,

for at opdrage barnet ifølge de evange-

liske værdinormer.

I nogle tilfælde har forældrene vir-

kelig begået nogle alvorlige fejl, især

de, der har misbrugt deres barn, enten

fysisk eller følelsesmæssigt. Omven-

delse og genoprettelse kan være nød-

vendig for disse forældre. Men for de

fleste forældre er en konstant spekula-

tion over fortiden ud over ærlig selv-

ransagelse nyttesløs.

Selv teenagere giver, når de er stof-

frie, næsten altid sig selv skylden for

deres problemer. „Jeg giver ikke mine

forældre skylden for noget, jeg har

gjort," siger Dave Nelson. „Det er så

bekvemt at gøre, men min mor satte

ikke en marihuanacigaret i min mund

og tændte den."

FORÆLDRE REHØVER
STØTTE

Familie, venner, naboer og medlem-

mer i wardet kan være en kilde til stor

trøst eller til dyb smerte for familier,

der oplever chokket ved at nogen i fa-

milien er narkotikamisbrugere. Fx op-

dagede en familie, at de fleste i deres

ward kun kunne kritisere og ikke støt-

te. „Nogle personer fortalte os, at vi

var for strenge; andre sagde, at vi var

for bløde," fortæller en mor. „En tid

var det virkelig svært ikke at fortvivle

og holde op med at gå i kirke, når vi

følte, at folk var imod os."

„Medlemmer af Kirken er nødt til at

forstå, at en teenager og hans forældre

ikke skal undgås eller skyes som pe-

sten," siger en far, som har oplevet

narkotikamisbrug i sin egen familie.

„Gå hen til dem og giv udtryk for din

kærlighed. Vær ikke bange for bare at

lytte til, at de giver udtryk for deres fø-

lelser."

Familien Fisher fandt ud af, at de

kunne trække på deres wards kærlig-

hed og fællesskab uden begrænsnin-

ger. „Jeg sagde til wardet ved et vid-

nesbyrdmøde, atjeg havde brug for, at

medlemmerne bad for min søn, og jeg

fik en utrolig opbakning. De har skre-

vet sedler og gjort sig umage for at tale

med Jason, når han kommer i kirke."

Jason selv fortæller, at han overveje-

de at begå selvmord, men ikke begik

det, fordi han vidste, at der var nogen,

der elskede ham. Han har fortalt sine

forældre, at deres bønner og wardets

medlemmers bønner har beskyttet

ham, og at hans liv blev reddet af den

grund.

DEN STØRSTE TRØST

tryk for stor kærlighed til Herren og

taknemmelighed for den trøst og vej-

ledning, som evangeliet giver. Herren

har lovet gavmildt at velsigne de men-

nesker med visdom samt ikke at be-

brejde dem, som beder „i tro, uden at

tvivle" (Jak. Brev 1:5-6). Han har også

lovet dem dømmekraft (se L&P 9:8-9).

Mange forældre siger, at de har stolet

på Herren og har modtaget inspirati-

on, vejledning og trøst, når de har

prøvet at håndtere deres vanskelige

teenager.

Noget af det vigtigste, evangeliet kan

give forældre, er et vidnesbyrdom håb

- håb om en elskets tilbagekomst, håb

om den helbredende kraft i Jesu Kristi

forsoning.

„En familie kan kæmpe med dette

problem i årevis, på trods afbønner og

faste og alt det, man skal gøre for at få

svar," siger bror Mitchell. „Men opgiv

ikke håbet og mist ikke troen, for un-

dertiden tager det blot lidt længere

tid."

For søster Fisher har frugten af hen-

des tro endnu ikke vist sig fuldt ud, og

hun erkender, at hendes søn måske

aldrig helt vender sig fra den måde at

leve på, som han har valgt. Alligevel

nægter hun at give op.

„Jeg vil aldrig holde op med at håbe.

Aldrig."

Forældre, som har oplevet eller sta- Sue Bergin erjournalist og bor

dig oplever denne hjertekval, giver ud- i Provo i Utah.
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Kogle råd og
advarsler

Følgende er en samling af ideer

fremsat af forældre og rehabiliterings-

eksperter.

Råd
Overvej alvorligt om du misbruger

receptpligtig medicin eller er af-

hængig bestemte madvarer eller

drikke.

Vær villig til at søge hjælp udefra,

når du behøver det.

Vær så ærlig om problemet som det

er passende og muligt over for na-

boer, medlemmer i wardet og ven-

ner, som spørger til problemet.

Undersøg dit barns adfærd på en-

hver mulig og passende måde -

gennem dit teenagebarns venner,

forældre, lærere og skolens perso-

nale.

Tilpas din måde at håndtere prob-

lemet på efter barnets personlig-

hed og personlige behov.

Lyt til dit barn og prøv at forstå

hans eller hendes følelser.

Slå dig sammen med andre foræld-

re til børn i dit barns aldersgruppe

og fastsæt standarder; stå derefter

fast på disse standarder.

Orientér dig selv om narkotika.



Fortsæt med at besøge templet

samt at tjene i dine kaldelser i

Kirken.

Lad evangeliske principper og

medlemmer af Kirken være din

kilde til styrke, forsikring og vej-

ledning.

Anerkend ethvert ansvar, du

måske bærer, for dit barns proble-

mer; gå så videre. Dvæl ikke ved

det.

Vælg om nødvendigt med omhu et

behandlingsprogram for dit barn,

ét, der hjælper hele familien.

Giv udtryk for kærlighed og

accept, på trods af barnets hand-

linger.

Giv udtryk for stærk misbilligelse

afmisbrug af narkotika og alkohol,

mens du stadig lægger vægt på bar-

nets store medfødte værdi.

Tillad at en teenagemisbruger

oplever konsekvenserne af sin

opførsel.

Advarsler
Overreagér ikke eller bliv ikke hy-

sterisk, hvis du konfronteres med

beviser for, at dit barn misbruger

narkotika eller alkohol.

Forvent ikke, at problemet vil løse

sig selv.

Vær ikke en af den slags forældre,

der vil beskytte dit barn mod kon-

sekvenserne af hans eller hendes

opførsel.

Tillad ikke, at et barns problemer

dominerer eller optager hele fami-

lien.

Tillad ikke, at et barns problem

med misbrug af narkotika eller al-

kohol lader en mur vokse op mel-

lem dig og din ægtefælle.

Føl dig ikke lettet, hvis dit barn

kun drikker spiritus og ikke mis-

bruger narkotika.

Irettesæt ikke i en uendelighed en

teenager med problemer.

Giv ikke udtryk for frygt for, hvad

andre mennesker måske tænker.

Bliv ikke selvtilfreds, når en teena-

ger har overvundet et problem -

det kan altid vende tilbage.

Tegn på
narkotikamisbrug

Humørskift, bl.a. depression,

fjernhed eller trods.

Faldende præstationer i skolen.

Nye venner og kammerater.

Blodskudte øjne.

Kommer sent hjem og øget fravær

hjemmefra.

Går omgående ind på sit

værelse, når han eller hun kom-

mer hjem.

Forøget brug af tyggegummi og

eau de cologne (for at dække over

lugten af narkotika og alkohol).

Undvigende eller forsvarende op-

førsel, når der stilles spørgsmål.

Større træthed.

Penge forsvinder i hjemmet.

Stigende fravær i skolen.

Stadig kortere tid, hvor han eller

hun kan koncentrere sig om

noget.

Forandring i vægt eller appetit.
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Sydelis
velsignelse

LEORA WILLIAMS ZABRISKIE

Hjælp til med at fremme mit værk ... og I skal blive velsignet (L&P 6:9)
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Sydell indsnusede luften, da hun sprang ned ad den

brolagte gade i Kingstown, en havneby på den lille

vestindiske ø St. Vincent. Selv om det var en dejlig

lørdag morgen, holdt hun sig for næsen. „Puha! Det

lugter som rådne æg! Vulkanen, La Soufriere må sende

svovlgasser op," mumlede hun.

Sydell skyndte sig om hjørnet og så ned på fiskebug-

tens blå vand, hvor sejlbåde vuggede frem og tilbage

med tidevandet. Det må være efter middag, tænkte hun,

og hun tænkte på, om hendes far og to brødre i deres

lille fiskebåd var kommet hjem

med en fangst af tun eller haj.

Da hun hurtigt vendte sine

skridt hjemad, klemte hun fing-

rene sammen om det nye hår-

bånd, som hun havde købt til at

tage på i kirke næste dag.

Mor, far og hendes to brødre,

Japeth og Seraft, gik alle i kirke

sammen i lokaler over et kapel.

Far var rådgiver til grenspræsi-

denten. Mor var præsident for

Hjælpeforeningen. Deres fami-

lie havde ansvaret for, at loka-

lerne var rene, og at vinduerne

med skodder var åbne, så den

friske brise fra havet kunne

komme ind i lokalet, før møderne begyndte. Selv om
Seraft kun var 12 år, ledte han sangen. Japeth forbered-

te og velsignede nadveren sammen med missionærer-

ne. Sydell forlod byen nede ved vandet og klatrede op

ad stien, der førte til hendes lille træhus, der lå højt

oppe på bjergsiden. Halvvejs oppe holdt hun pause for

at hilse på den store sorte ko, der var bundet til et ba-

nantræ. „Hej Velsignelse," sagde hun og klappede

koens silkebløde nakke. ,Velsignelse' blinkede kun

med sine store brune øjne og begyndte så at tygge græs

igen. Mor kaldte hende ,Velsignelse', fordi der ikke var

et mejeri på øen, men med ,Velsignelse' var familien

velsignet med frisk mælk, smør og fløde.

Sydell indsnusede luften. Duften fra stegte brødfrug-

ter fyldte hendes næse. „Jeg ved, hvad vi skal spise,"

råbte hun til sin mor, da hun løb op ad den stejle sti til

verandaen.

Mor sad på trinene og nød solen, mens hun havde

travlt med at hakke løg og frisk timian til at krydre

maden. Hun smilede til Sydell, som lænede sig frem og

kyssede hende på kinden.

„Åh, mor, jeg er så sulten! Er brødfrugten færdig?"

„Tag en pind og se efter," svarede mor.

Sydell lagde sit nye hårbånd væk, fandt så en solid

pind og stak den i den sorte bold, der bagte i kullene.

Forsigtig bar hun den hen til sin mor og lagde den

på jorden ved siden af trappen. „Den er færdig!" ud-

brød hun og pillede forsigtigt en bid af den varme

frugtkød ud og proppede den i munden. Det smagte

som brød.

Mor stod og tørrede sine hænder i forklædet. „Her

kommer far og drengene med

en dejlig fangst fisk til aftens-

maden!"

Far var høj og gik altid så

hurtigt. Sydell mente, at han

var den smukkeste og stærke-

ste mand, hun nogensinde

havde set. Men i dag hang

hans skuldre, og han havde et

bekymret udtryk i øjnene.

Japeth og Seraft så også meget

alvorlige ud. „Hvad er der,

far? Er der noget galt?"

„Nej, min lille ven, der er

noget, der er meget rigtigt.

Men vi har noget vigtigt at

overveje, som vedrører os

alle, og vi må bede vor himmelske Fader om at hjælpe

os."

Far lagde sin sæk med fisk ned og vaskede sine hæn-

der ved vandfadet på verandaen. Derefter knælede

hele familien sammen i det lille hjem på bjerget, og far

talte til vor himmelske Fader.

„Vor Fader i Himlen, vi er taknemmelige for mis-

sionærerne, som har undervist os i Jesu Kristi sande

evangelium. Min søn, Japeth, er nu 19 og ønsker at

tage på mission, men vi har meget få penge, som vi kan

hjælpe ham med. Vi beder dig om at hjælpe os med at

finde en måde, så han kan tjene. I Jesu Kristi navn,

amen."

Der var meget stille efter bønnen, mens alle i familien

tænkte på, hvor en så stor sum penge kunne komme

fra. Fiskeriet indbragte kun nok til at sørge for familiens

mad og tøj, og der var ikke andre måder at tjene penge

på.

Sydell og mor lagde deres arme omkring Japeth og

fortalte ham, at de var meget glade over, at han ønske-

de at være missionær. „Du vil være et stort eksempel
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for resten af indbyggerne her på St. Vincent," sagde

hans mor.

„Jeg vil savne dig meget/' hviskede Sydell, mens

hun gav sin bror et knus.

„Og jeg må malke koen hver aften," huskede Seraft.

„Jeg kan høre hende kalde nu."

„Koen! Det er svaret!" råbte far. „Vi sælger koen.

Frisk mælk er sådan en luksus på denne ø, at hun vil

indbringe mange penge."

„Er vi nødt til det, far?" udbrød Sydell. Hun tænkte

på Velsignelses store, bløde brune øjne.

„Nogle gange må vi afse noget, vi elsker, for at få

noget bedre. Jeg ved, at vor himmelske Fader vil give

os mange velsignelser, hvis vi er villige til at ofre for

ham, " sagde mor.

„Kom," sagde far, da han endnu en gang samlede

sin familie til bøn. „Sydell, vil du bede denne gang og

spørge, om vi skal sælge koen?"

Sydell kunne næsten ikke lade være med at græde,

da hun fortalte vor himmelske Fader, at de var villige til

at sælge Velsignelse, hvis det var nødvendigt for at

sende Japeth på mission. Efter Sydell havde bedt, så

hun rundt i kredsen og så gennem tårerne sin families

smil. Så fik hun en varm og dejlig følelse i hjertet, og

hun vidste, at salget af Velsignelse ville være begyndel-

sen til endnu større velsignelser for dem.
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BARE FOR SJOV

HVAD VILLE DU
GØRE MED...?
Alle disse mennesker og ting kan findes i Mormons

Bog. Kombinér hver enkelt med det, du vil gøre med

ham/det, læs bagefter skriftstedshenvisningerne.

1. Amnihu (a) Bygge dem til at tilbede i

(Helaman 3:9; Alma 15:17)

2. Sabel (b) Bestige den (Alma 2:15)

3. Com (c) Spise dens honning

(Ether 2:3)

4. Curelom (d) Tage på opdagelsesrejse med

ham (Alma 63:5-8)

5. Deseret (e) Slås med den

6. Brev (Mosiah 9:16)

(f) Følge dens vejledning

(1 Nephi 16:10-32;

7. Ezrom Alma 37:38)

(g) Holde den højt op

8. Hagoth (Alma 46:11-20)

(h) Gå på jagt med ham

9. Udtydere

(i)

(Ether 2:1)

Lytte til hans vidnesbyrd om

10. Irreantum Kristus (1 Nephi 19:10)

(j) Bo i byen (Alma 5:1-2; 6:1-4;

11. Skorem 4 Nephi 1:1-8)

(k) Lave ting af det

12. Liahona (Mosiah 11:1-3, 8)

13. Neum (1) Så den (Mosiah 9:9)

(m) Nægte at klatre op på den

14. Nimrod (Alma 31:13-30)

15. Rameumpton (n) Sejle på det (1 Nephi 17:5)

16. Helligdomme (o) Give ham hånden

— (Ether 10:31-11:3)

17. Sheum (p) Bruge den (Alma 11:6, 12)

18. Frihedens (q) Tæmme den (Ether 9:19)

symbol (r) Binde den (1 Nephi 10:8)

19. Zarahemla (s) Oversætte med dem

(Mosiah 8:13, 19)

20. Ziff (t) Besvare det (Alma 60-61)

SYMBOLER,
DER ER ENS
D. A. STONE

Hvormange symbolerkan du finde, der passersammen?
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HVEM
ER DENNE
PROFET?
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ALLGRUNN
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1. Han frelste sin

familie fra

hungersnød.

2. Han havde elleve

brødre.

3. Han herskede

over Egypten.

4. Han havde en

særlig kjortel. (Sr6£ Y£ '9Z-ZZ :9£
-

sojy l ^S) '£>S°I
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LAUREL ROHLFINGEN DAG
MED BISKOPPEN

\

De skal også lære deres børn at

bede og at vandre retskaffent for

Herren (L&P 68:28).

Vor himmelske Fader og Jesus har kalde mange lede-

re og lærere til at hjælpe dig med at efterleve Jesu Kristi

evangelium. En af dem er din ven biskoppen. Han

elsker vor himmelske Fader og Jesus og prøver på at

være et godt eksempel for dig. Han ønsker, at du hol-

der budene. En biskop skal gøre mange vigtige ting for

at hjælpe medlemmerne i sit ward. Han har brug for, at

du beder for ham, så han kan gøre sit bedste.

IDEER TIL FÆLLESTID

1. Spil et kombinationsspil. Forstør billederne og læg

dem med billedet nedad på den ene halvdel af en flo-

nelstavle. Skriv på firkanter i samme størrelse biskop-

pens forskellige opgaver, der svarer til billederne, og

læg dem med teksten nedad på den anden halvdel af

flonelstavlen. Lad børnene skiftes til at vende en firkant

fra hver halvdel, indtil to, der passer sammen, kommer

frem. Ældre børn kan lægge firkanter, der ikke passer

sammen tilbage med billede eller tekst nedad, når deres

tur er forbi. Fjern hvert par, der passer sammen, fra

tavlen og tal om dem.

2. Skriv korte takkebreve til biskoppen, hans råd-

givere eller andre kirkeledere eller lærere.

3. Klip fodspor ud og lav en rute rundt i lokalet.

Børnene kan følge fodsporene og lave rollespil om
møder med biskoppen i forskellige situationer.

4. Slå op på 1 Tim. 3:1-7 og Titus 1:7-9 og skriv

egenskaberne hos en god biskop. Tal om svære ord og

begreber.

5. Syng „Vor biskop" (Syng med mig, B-61) eller

„Vor rare biskop" (Syng med mig, B-38).

Mødes med wardets

ledere for at tale om,

hvad der sker i

wardet.

Hilser på dig og

giver dig hånden i

kirken.

INSTRUKTIONER

Her er billeder af noget, en biskop

kan gøre. Klip billederne ud og

dem på de rigtige felter. Følg så

fodspor for at se, hvor meget

for at hjælpe dig og andre med

efterleve evangeliet.

han

FÆLLESTID
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Interviewer en

pioner, så han kan

ordineres til diakon.

Besøger sommetider

Primary og op-

muntrer dig til at

adlyde vor him-

melske Fader.

Sikrer at du bliver

undervist i evan-

geliet ved dine

møder.

4
Kalder et medlem af

wardet til at være

lærer i Primary.

Tager imod din

tiende og passer

godt på pengene for

Herren.
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Atsushi Shizune, 9 år,

fra Funabashi i Chiba i

Japan kan lide at spille

baseball. Han ser

baseball i fjernsynet og

hans favorithold er

Tokyo Giants. Fornylig

har han boet i Los

Angeles i USA. Han har

læst Mormons Bog og

har et vidnesbyrd om, at

skrifterne er sande.

Maria Claudia Perez

Pastor, 5 år, fra Lima i

Peru elsker at tegne,

male, danse og synge.

Hun kan lide at hjælpe til

med familieaftener. Hun
passer sin lillebror på ti

måneder. Hun elsker vor

himmelske Fader, sin

lillebror og Kirken og vil

gerne være missionær,

når hun bliver ældre.

Når hun beder, beder

hun om velsignelser til

alle børn i verden.

Mark van der Donk, 7 år,

fra Rotterdam i Holland

har to brødre og to

søstre. Han har også

mange venner. Han kan

lide at komme i Primary

og synes, at hans lærer

er meget sød.

Yumi Hirata, 6 år, fra

Kanagawa i Japan elsker

sange og siger: „Jeg

synger tit meget højt."

Hun elsker også sport og

at cykle på en ethjulet

cykel.

Victor H. Barrera, 6 år,

kommer fra Mexico City,

men nu hører han til en

spansktalende gren i

Ontario i Canada. Han
vil gerne være missionær

en dag. Han har en

lillebror, der er tre år

gammel. Han siger

kærligt „hej" til alle sine

venner i hele verden.

José Firmino da Silva

Neto, 10 år, fra Curitiba

Brasilien Boqueirao stav

kan lide at tegne, lege

med sine fætre og læse i

skriften. Han vil gerne

på mission til Tyskland.

Susumu Koike, 2 år, fra

Japan folder altid sine

hænder, når der bedes.

Han er ved at lære

ærbødighed.

Cheiny E. Robles, 5 år,

fra San Pedro de Macoris

i Den Dominikanske

Republik kan lide at

male, tegne og komme i

Primary. Hun har lært

nogle primarysange

udenad, og hun elsker at

synge.

Maria Claudia Perez Pastor
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EATIVE VENNER o 9

A„,'N-
Victor H. Barrera

,Lehis drøm" af José Firmino da Silva Neto

Hej! Vi vil gerne sætte jeres foto og tegninger i

„Børnestjernens kreative venner". Send dit billede

og/eller tegning sammen med navn, alder og land samt

en kort beretning om dig selv til Jesu Kristi Kirke af

Sidste Dages Hellige, Børnestjernens redaktion,

Hans Egedesgade 2, 1., 2200 København N.

Udvalgte billeder og tegninger kan af hensyn til frem-

stillingen ikke komme i bladet før mindst seks måneder

efter, at vi modtager dem. Den viste alder er den, der

står på modtagne fotos eller tegninger. Desværre kan

fotos og tegninger ikke sendes tilbage.
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KUNMIG,MINFARC
Himlen forkynder

Guds ære, hvælvingen
kundgør hans hænders
værk (SI. 19:2).

Min far havde sagt, at vi kunne

tage væk i weekenden - kun os to.

Vi skulle til en lejrplads uden for

byen. Så mistede far sit arbejde.

Han havde arbejdet i et lokalt va-

rehus, men det brændte ned i sidste

måned. Alle de penge, som far

havde sparet sammen, blev brugt,

da min lillesøster, Elizabeth, blev

født. Hun blev født dagen efter

branden. Så gik vores bil i stykker,

og vi havde ikke råd til at få den

repareret med det samme.

Vi afholdt et familieråd og talte

om, at vi ikke havde penge nok, og

om, at far ikke havde fundet noget

andet arbejde endnu. Far sagde, at

hvis det blev nødvendigt, kunne

Kirken hjælpe os med mad et styk-

ke tid. Så tav han og fik tårer i øjne-

ne. Det var sket før, dengang han

bar sit vidnesbyrd en fastesøndag.

Jeg gik ind og hentede de penge,

jeg havde sparet sammen, og gav

dem til far. Det var ikke ret meget -

12 kroner og 25 øre - men det var

alt, hvad jeg havde. Jeg sagde til

far, at jeg gerne ville hjælpe.

Far sagde ikke noget. Han trak

mig bare ind til sig og holdt længere

om mig, end jeg kunne huske, han

nogensinde før har gjort. Jeg tror, at

han græd igen, for min kind føltes

våd.

Efter aftensmad den aften spurgte

far mig, om jeg ville sove ude i

vores baghave. Den er meget mind-

re end nogen lejrplads, men him-

melen er ligeså stor ud i haven, som

den er på en lejr. Og der er ikke

flere stjerner der, end der er lige

her.

Vi lå i vores soveposer og kiggede

på himlen. Vi så et stjerneskud. Det

forsvandt ligeså hurtigt, som som-

meren. Og det var alt for hurtigt.

Vi snakkede også om masser af

ting. Vi talte om, hvor langt mælke-
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»G STJERNERNE RAY GOLDRUP

bøttefrø kan flyve, og vi talte om
bulen på klingen på det gamle

dragonsværd, som var gået i arv til

far fra hans tipoldefars bror.

Men det vigtigste, vi talte om, var

noget andet, der bekymrede mig.

Jeg fortalte far, at jeg havde bedt

hele ugen om, at der ville ske noget,

så vi stadig kunne tage ud til lejr-

pladsen. Men der skete ikke noget.

Og da jeg så op på nattehimlen og

så, hvor enormt stort rummet var,

og hvor virkelig lille jeg var, be-

gyndte jeg at tænke, at jeg måske

var for lille til, at Gud kunne be-

kymre sig om mig.

Far vendte hovedet mod mig,

hans læber dannede et stort smil.

„Gud hører alles bønner, Nikolaj,"

sagde han. „Og det gælder også

børns. Måske især børns. Og når en

person beder af hele sit hjerte, får

han svar.

"

„Men jeg fik ikke et svar!"

Far fjernede en langsomt kravlen-

de bille fra min hovedpude og lagde

den i græsset. Jeg tror, at han

måske gav mig tid til at tænke. Jeg

så over på far, og han stirrede op på

stjernerne. Han stirrede mere på

dem, end jeg nogensinde før havde

set ham se på noget. Så så han på

mig med et blidt smil. „Du er et

Guds barn," sagde han blødt. „Det

betyder, at du er noget meget sær-

ligt. Vor himmelske Fader elsker dig

endnu mere, end jeg gør - og jeg

elsker dig af hele mit hjerte og hele

min sjæl.

Herren har skabt hele denne ver-

den til dig," fortsatte han. „Vores

ældre bror Jesus gav sit liv for dig -

og for os allesammen. Så tro aldrig

nogensinde, at du er for lille til, at

Gud vil bekymre sig om dig. Vor

himmelske Fader er glad, når du er

glad. Og det er jeg også."

SHAUNA MOONEY /

Cl-

Nu hvor jeg tænker over det,

synes jeg, at det ikke var så vigtigt,

hvor far og jeg tilbragte lidt tid sam-

men. Faktisk er jeg glad for, at vi

slog lejr ude i vores baghave. Det

var lige så dejligt, som hvis vi havde

været på en lejrplads. Måske endda

bedre - fordi vi talte om noget

meget vigtigt den nat, som vi måske

ikke havde talt om på en lejr, fordi

omgivelserne havde været anderle-

des. Jeg ville have fået et „ja"-svar

på min bøn og ikke spekuleret over

noget. Men som det gik, fik vi en

særlig nat sammen. Kun mig, min

far og stjernerne.
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SKRIFTENS HELTE

HANNAS BØN
SHERRIE JOHNSON

anna var meget ked ad det, fordi hun

ingen børn havde. Hun vidste, at det var

vigtigt at få børn og undervise dem om
Gud, og hun ønskede sådan at være

mor og holde sit eget barn i armene.

Hanna var en kvinde med stor tro. Hun elskede Her-

ren og vidste, at han ville hjælpe hende. Så da Hanna

sammen med sin mand, Elkana, tog afsted på deres år-

lige rejse til templet i Silo for at tilbede Herren og brin-

ge ofre til ham, nøjedes hun ikke med at ofre. Hun gik

ind i templet for at indgå en særlig pagt med vor him-

melske Fader. Hendes hjerte var så fyldt, at hun be-

gyndte at græde, mens hun stille, men inderligt bad:

„Hærskarers HERRE! Hvis du vil se til din tjenerindes

nød og . . . give din tjenerinde en søn, så vil jeg give

ham til HERREN alle hans levedage."

Mens Hanna fortsatte med at bede ydmygt, så Eli,

højpræsten i templet, hende. Han kendte ikke Hanna,

og han vidste heller ikke, at hun bad. Han så kun, at

hendes mund bevægede sig, og at ingen lyd kom ud af

den. Til sidst blev han enig med sig selv om, at Hanna

måtte være fuld. Så han gik over til hende og spurgte:

„Hvor længe vil du gå og være drukken? Se at komme

af med din rus!"

Med en sørgende stemme svarede Hanna: „Vin og

stærk drik har jeg ikke drukket; jeg udøste kun min

sjæl for HERRENS åsyn."

Eli opdagede, hvor meget han havde taget fejl, og

trøstede nu Hanna: „Gå bort i fred!" sagde han,

„Israels Gud vil give dig, hvad du har bedt ham om!"

Hanna forlod templet og var ikke mere ked af det.

Den næste morgen tilbad hun og Elkana endnu en

gang ved templet, før de vendte hjem til Rama.

Kort efter blev Hannas bøn besvaret. Hun fødte en

dreng og gav ham navnet Samuel, som betyder „Guds

navn", fordi hun havde bedt til HERREN om ham.

Hanna elskede sin søn meget og var meget lykkelig.

Men hun glemte ikke, hvad hun havde lovet Herren.

Da Samuel var omkring tre år gammel, tog hun ham

med til templet i Silo og præsenterede ham for Eli. „Jeg

er den kvinde, som stod her ved din side og bad til

HERREN," mindede Hanna ham om. „Om denne

dreng bad jeg, og HERREN gav mig, hvad jeg bad ham

om." Så forklarede Hanna, at hun havde lovet at give

drengen til Herrens tjeneste.

Og så gav Hanna Samuel, den søn, som hun havde

ventet på og bedt så meget om at få, til Eli, så han

kunne blive opdraget i templet og tjene Herren hele sit

liv.

Igen bad Hanna i templet, og hun priste Gud og hans

værk med glæde. Hanna efterlod sin elskede søn til at

tjene Herren i templet og rejste hjem til Rama. I Rama

velsignede Herren Hanna og Elkana med yderligere tre

sønner og to døtre.

Hanna glemte ikke Samuel. Hvert år lavede hun en

ny kappe til ham og tog den med, når hun rejste til

templet for at bringe det årlige offer og for at tilbede

Herren. (Se 1 Sam. 1; 2:11, 18-21).
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HAVET KRYDSES Herren fortalte Lehi, at han skulle føre sin familie om-
bord på skibet, de havde bygget. De lastede det med
frø, der skulle sås i det forjættede land, og med frugt,

kød og honning til at spise. (1 Nephi 18:5-6)

Stærke vinde blæste skibet mod det forjættede land.

(1 Nephi 18:8)

Laman og Lemuel og nogle af de andre begyndte at op-

føre sig ugudeligt. Da Nephi sagde til dem, at de skulle

holde op, blev de vrede. De bandt Nephi med reb.

(1 Nephi 18:9-11)

Fordi de var ugudelige, holdt Liahona op med at virke.

De vidste ikke hvad vej, de skulle styre skibet. En vold-

-som storm blæste dem tilbage i tre dage.

(1 Nephi 18:12-13)

Lehi bad Laman og Lemuel om at løse Nephi, men de

ville ikke høre efter. Lehi og Sariah blev så rystede, at

de blev syge. (1 Nephi 18:17)

AUGUST 1990

14



Nephis kone og børn græd. De tiggede Laman og Lemuel

om at løse Nephi, men de ville ikke. (1 Nephi 18:19)

Den fjerde dag blev stormen værre. Skibet var lige ved at

synke. (1 Nephi 18:14-15)

Laman og Lemuel vidste, at Gud havde sendt stormen.

De var bange for, at de ville drukne. (1 Nephi 18:15)

Til sidst omvendte Laman og Lemuel sig og løste Nephi.

Nephi havde ikke beklaget sig, selv om hans håndled og

ankler var opsvulmede og ømme på grund af rebene.

(1 Nephi 18:15)

Da Nephi var blevet løst, tog han Liahona, og den vir-

kede igen. Nephi bad, og vinden holdt op med at

blæse, og havet blev stille. (1 Nephi 18:21)

Nephi styrede skibet, og det sejlede igen mod det forjæt-

tede land. (1 Nephi 18:22)
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Vores biskopper i Kirken
PRÆSIDENT GORDON B. HINCKLEY

FØRSTERÅDGIVER I DET FØRSTE PRÆSIDENTSKAB

En ung mand spurgte mig en dag: „Hører du til et

ward og har en biskop?" Jeg svarede: „Selvfølgelig gør

jeg det." Han spurgte videre: „Kommer du til tiende-

opgørelse hos din biskop?" Jeg svarede, at det gjorde

jeg; at selv om jeg sad i Kirkens præsidentskab, var jeg

ansvarlig over for min biskop, ligesom enhver anden

mand eller kvinde i denne kirke er ansvarlige enten

over for en biskop eller en grenspraesident. Og jeg tak-

ker Herren for gode biskopper i denne kirke, alle 11000

over hele verden.

Jeg ser igen tilbage til min barndoms biskop. Han var

der, da jeg fik et navn og en velsignelse af min gode far.

Det var ham, der interviewede mig og fandt mig vær-

dig til at blive døbt ind i Herrens kirke. Det var ham,

der interviewede mig og fandt mig værdig til at blive

ordineret til diakon. Han kaldte mig til mit første an-

svar i Kirken som medlem af diakonernes kvorumspræ-

sidentskab. Det var ham, som præsiderede over det

kvorum af præster, som jeg engang tilhørte. Det var

ham, som anbefalede mig til stavspræsidenten som

værdig til at modtage Det Melkisedekske Præstedøm-

me. Det var ham, der anbefalede mig til Kirkens præsi-

dent som én, der var værdig til at tjene som missionær.

Det var ham, der bød mig velkommen hjem og som un-

derskrev min anbefaling, som én, der var værdig til at

blive gift i Herrens hus.

Jeg bærer vidnesbyrd om styrken og godheden hos

denne kirkes biskopper. Jeg priser de rådgivere, som

hjælper dem, og alle, som tjener under biskoppernes

ledelse i kraft af de kaldelser, de kommer med. D

(Tilpasset fra en tale ved generalkonferencen i oktober 1988.)
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Giv ikke efter!

Nedenstående tekst stammerfra et brev, der via Kirkens blade blev sendt til Kirkens ungdom.

Den unge mand, som skrev denne beretning, var meget heldig. Han er i live i dag og er ved at bringe sit

liv i orden. Mange, som følger den vej, hanfulgte, er ikke mere i live.

Jeg må sige, at det hele begyndte

med at jeg var ret negativ. Da jeg var

godt 10 år gammel, fik jeg den indstil-

ling, at de fleste mennesker ikke var så

„gode", som de selv troede, de var.

Denne desillusion tog til, da jeg blev

ældre.

Selvom der var andre unge i wardet,

selv på min alder, som holdt af at gå i

kirke og fik noget ud af det, blev mine

venner og jeg til den gruppe, som fik en ny søndagsskolelæ-

rer hver måned, og vi var stolte af det.

Wardets medlemmer syntes ikke rigtigt om den indstilling

vi havde over for dem og over for livet som sådan, og nogle

af dem opgav os. Det var der imidlertid andre, der ikke

gjorde. Vi havde en meget tålmodig biskop og nogle gode le-

dere. Men vi anså de fleste afdem for at være hyklere, og vi

brugte den svaghed, vi mente at se hos dem, som undskyld-

ning for vores egen svaghed.

I mine tidlige teenage år var det denne samme gruppe af

drenge og piger, som klarede sig bedst i skolen, i sport, og

det var dem, der var mest populære. Vi havde det virkelig

sjovt og vi besluttede, at vi hverken behøvede eller ønskede

Kirken. Da vi blev „tvunget" til at deltage i seminar, lykke-

des det for de fleste af os at blive smidt ud.

Vi gav faktisk ikke efter for gruppepres - vi udøvede det.

Vi var blandt de første i vores aldersgruppe, der begyndte

at drikke. Vi var blandt de første, der røg marihuana og

eksperimenterede med andre former for narkotika. Vi så

en mulighed for at tjene penge på det, så vi involverede

andre for at øge vores egen profit ved at handle med narko-

tika. Vi levede livet. Umoralitet blev også en del afvores liv.

Nogle af mine venner modstod. De sagde, at vi var

dumme, at de aldrig ville lade sig involvere. Men da vi for-

lod high school for nogle år siden, var der kun en, som ikke

havde givet efter. Han måtte finde sig i mange tilråb blev

udsat for et stort grupppres, men han forblev stærk.

Jeg respekterer ham mere end nogen anden på min alder.

Vi gik til flere fester end nogen andre i skolen. Skriften

siger: „Af deres frugter skal I kende dem" (Matt. 7:16). Jeg

kender ikke alle frugterne af vores opførsel, og det er jeg

glad for. Men jeg kender en hel del af dem. Mange af mine

venner, selv nogle af dem, der fik topkarakterer, nogle af

dem, der var ledere og dygtige sportsudøvere, sprang fra

skolen i utide. En begik selvmord. De fleste har været rets-

forfulgt og nogle har været i fængsel af flere forskellige

grunde. Jeg kender en hel del piger, som fik børn eller fik

foretaget aborter, mens de stadig gik i skole. Andre blev

prostituerede.

Jeg holdt op med at tage stoffer, da jeg fik nogle alvorlige

problemer med mit helbred. Jeg var lige ved at dø et par

gange - faktisk mange gange, både på grund af overdoser af

narkotika og af at køre, mens jeg ikke kunne kontrollere

mine handlinger. En aften kedede jeg mig, så jeg tog alle de

former for stimulanser, jeg kunne finde. Så sad jeg og så

fjernsyn, mens min puls faldt til 20 slag i minuttet. Jeg tvang

mig selv til at holde mig vågen, fordi jeg følte, at hvis jeg

faldt i søvn, ville jeg ikke vågne igen.

For selv at kunne styre mit liv, måttejeg forlade mine ven-

ner. Senere prøvede jeg også at hjælpe dem med at holde op.

Nogle enkelte af mine gamle venner fulgte mig, med de fle-

ste var på dette tidspunkt ligeglade.

Da jeg droppede narkotika, slog jeg mig på alkohol. Jeg

kan helt ærligt sige, atjeg var alkoholiker dajeg gik i gymna-

siet. Da jeg besluttede mig til at holde op, kunne jeg ikke -

i hvert fald ikke alene. Jeg var ikke tilstrækkelig interesse-

ret i mig selv til at gøre det, jeg vidste, jeg måtte gøre.

Så blev jeg meget gode venner med en sød, aktiv sidste

dages hellig pige. Hun kunne ikke forstå det, jeg gik igen-

nem, men hun vidste, at jeg virkelig forsøgte at komme ud

af det rod, jeg befandt mig i. Det sårede hende, da jeg faldt

tilbage i mine dårlige vaner. Til sidst holdt jeg op med at

drikke, fordi jeg vidste, at det sårede hende, og jeg vidste,

at jeg ikke kunne lyve over for hende.
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„JEG VIDSTE AT JEG HAVDE ET STORT ARBEJDE

FORAN MIG MED AT RYDDE OP 1 MIT LIV, MEN JEG

VIDSTE OGSÅ, AT DET FØRSTE TRIN VAR DET SVÆ-

RESTE. JEG FORSTOD IKKE FORSONINGEN, MEN

FØLELSEN AF FRED OG TRØST, DER OMGAV MIG,

EFTERLOD INGEN TVIVL OM, AT DEN VIRKEDE."

At holde de moralske standarder var så svært i min svæk-

kede tilstand, at jeg undgik ethvert selskabeligt samvær

med piger, undtagen med nogle få, der var lige så gode som

min sidste dages hellige veninde.

Jeg havde ikke bedt i mange år, men til sidst måtte jeg

falde på knæ. Jeg var bange for det, forjeg var klar over min

skyld. Den første gang, hvorjeg virkeligt ønskede at forand-

re mig og omvende mig, var det største vendepunkt i mit liv.

Jeg forsøgte at bede, men kunne ikke. Jeg begyndte at

græde, for første gang i årevis, og jeg følte, at jeg blev flået

indvendig. Jeg faldt forover, stadig i knælende position, og

jeg fik et krampeanfald. Jeg blev i mit sind ved med at bede:

„Hjælp mig!"

Jeg var næsten bevidstløs. Så gik den fysiske smerte over,

og jeg lå bare der og græd. Jeg vidste, at jeg havde et stort

arbejde foran mig med at rydde op i mit liv, men jeg vidste

også, at det første trin var det sværeste. Jeg forstod ikke for-

soningen, men følelsen af fred og trøst, der omgav mig,

efterlod ingen tvivl om, at den virkede.

Der skete meget mere. Ser I, kemiske stoffer, der indtages

for at dække over eller begrave følelser, har en tendens til

at gøre den pågældende person til en følelsesmæssig krøb-

ling, fordi man holder op med at vokse. Fysisk og mentalt

kom jeg mig rimeligt. Jeg begyndte at udvikle mig åndeligt.

Men følelsesmæssigt var jeg et morads. Pigen, som så længe

havde hjulpet mig så meget, forstod det ikke, og jeg mistede

hende, mens jeg forsøgte at overvinde fortidens ar. Hun så

de ydre ændringer og troede, at de var de sværeste. Den

sværeste kamp var indvendig, med følelserne. Min stolthed

var en formidabel modstander, og smertefulde minder

sendte mig sommetider ud i depressioner.

Jeg har stadig langt igen og meget arbejde, der skal ud-

føres. Jeg forsøger nu at hjælpe andre med tilsvarende pro-

blemer. Indtil nu har det taget nogle år at komme dertil,

hvor jeg er i dag, og jeg har fastet og bedt meget. Når jeg ser

tilbage på mit liv, gør minderne ondt. Jeg ved nu, at vi lærer

gennem erfaringer, fra vores gode resultater og vores fejlt-

agelser. Jeg ønsker bare, at jeg kunne have lært mere uden

byrderne og arrene, jeg fik afmin måde at lære på - stort set

alle sammen fejltagelser.

Jeg har udsat mig selv for megen smerte, og min ånd skri-

ger af smerte, når jeg ser andre følge mit eksempel. Unge

mænd og unge piger, tænk pajer selv ogjeres venner. Tænk

over følgerne afjeres handlinger, både hvad angår andre og

hvad angår jer selv i de kommende år, før I giver efter for

fristelser - og tro mig, stolthed og det at være negativ er fri-

stelser.

Det er altid muligt at omvende sig og komme tilbage. Men

det er langt bedre ikke at begynde på det dårlige. Lad være

med at give efter, lad være. I vil aldrig fortryde, at I forblev

rene, holdt visdomsordet, og kom hjem til tiden - der er en

grund til reglerne. Jeg har set resultaterne af at ignorere

reglerne, af at sige: „Det sker ikke for mig." Mine venner og

jeg vidste, at uanset hvor moralsk ren en pige var, ville hun

til sidst give efter, hvis vi kunne få hende til at blive fuld

eller få hende til at bruge narkotika.

Det første skridt nedad er det letteste, og det første skridt

tilbage er det sværeste. Når du er på vej ned, er der mange,

der er ivrige efter at hjælpe dig, menjo længere ned du kom-

mer, jo mere alene vil du være, når og hvis du begynder at

gå tilbage igen. Jeg har opnået et stærkt vidnesbyrd om

evangeliets sandhed. Mine med-sidste dages hellige er sta-

dig ikke fuldkomne, men jeg har endelig forstået, at deres

mangler ikke gør evangeliet mindre sandt. Det viser blot, at

de også er menneskelige.

Jeg kender modstanderens styrke og ved, at han er virke-

lig, men nu kender jeg også Herrens og præstedømmets

kraft og ved, at de er virkelige, ogjeg ved, at „de, der er med

os, er flere end de, der er mod dem" (2 Kong. 6:15-17).

Vær aldrig bange for at være uskyldig. Jeg beundrer og

misunder dem, der stadig er uskyldige. Når man mister sin

uskyld, er den væk. Vær stærke. Mange flere, end du tror,

regner med dig - dine venner, familie og ufødte børn. Skuf

dem ikke.
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SPØRGSMÅL OG SVAR

At bekende
for biskoppen

Der er noget i min fortid, som jeg ved,

jeg burde bekende for biskoppen. Jeg vil

virkelig gerne, men jeg tør bare ikke. Hver

gang jeg bestemmer mig for at gå til biskoppen,

finder jeg på en eller anden grund til ikke at

gøre det. Hvordan kan jeg få mig selv til at

gøre det rette?

Svarene har til hensigt at hjælpe og skabe perspektiv. De er ikke

udtalelser om Kirkens lærdomme.

VORES SVAR

Du bevæger dig

allerede i den

rigtige retning,

fordi du for-

står nødvendigheden af at

bekende dit problem.

Herren har sagt: „Heraf

kan I vide, om et menneske

omvender sig fra sine syn-

der: Se han vil bekende dem

og aflægge dem" (L&P

58:43; fremhævelse tilføj-

et). Alle synder skal beken-

des i bøn til vor himmelske

Fader. Alvorlige overtræ-

delser skal også bekendes

for biskoppen eller grens-

præsidenten.

Vi bør huske, at beken-

delse kun er et skridt i om-

vendelsesprocessen. Vi skal

også aflægge vore synder,

genoprette hvor det er mu-

ligt, stræbe efter at leve et

eksemplarisk liv samt til-

give andre deres overtræ-

delser over for os.

Satan ville selvfølgelig

gerne, at du udsatte din be-

kendelse i en uendelighed.

Han vil hviske alle former

for vrøvl i dit øre om, hvor-

dan biskoppen vil blive cho-

keret ved din bekendelse -

eller at biskoppen ikke vil

være forstående - eller at bi-

skoppen måske ikke vil hol-

de din bekendelse fortrolig.
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Biskoppen er Guds re-

præsentant, der skal høre

din bekendelse. Han kan

hjælpe dig med at komme

ind på vejen til omvendelse,

tilgivelse og den ubeskrive-

lige glæde, der kommer af at

vide, at dine synder er ble-

vet tilgivet. Han vil også

bistå dig med at få al den

hjælp, du behøver. Du kan

være overbevist om, at din

biskop vil holde det, du

siger, fortroligt.

Hvis det stadig virker

svært at bekende, så overvej

disse forslag. Måske kan de

hjælpe dig med at få den

styrke, du behøver:

1. Læs i skrifterne, især

Frelserens Bjergprædiken

(Matt. 5-7).

2. Tal med din far eller

mor eller med en ven eller

en vejleder, du stoler på.

3. Det kan være en hjælp

at tage en far eller mor,

en vejleder eller måske

din bedste ven med dig,

når du skal tale med biskop-

pen. (Du behøver ikke for-

tælle din ven, hvad du skal

tale med biskoppen om).

Han eller hun kan være

en støtte og styrke for dig

helt hen til biskoppens dør.

4. Glem ikke at bede.

Bønfald Herren om at give

dig den styrke, du behøver.

5. Træf en aftale med bi-

skoppen. Hold aftalen uan-

set hvad. Det kan faktisk

være en god idé at træffe af-

talen lige nu.

Husk til sidst dette: Her-

ren led og døde, for at han

kunne betale for dine syn-

der, så du ikke behøver at

lide. Men det virker kun,

hvis du gør din del - ved at

bekende og aflægge din

synd. Og jo før dette gøres,

desto før kan fordelene og

glæden ved den tilgivelse

omgive dig.

SVAR FRA UNGE

Jeg ved præcis, hvordan

du har det. For nogle måne-

der siden gjorde min faste

ven og jeg noget forkert.

Bagefter virkede det som

om, at taleren ved hver ene-

ste fireside kun talte til mig.

Jeg havde det elendigt. Jeg

vidste, at jeg måtte fortælle

det til min biskop, men jeg

kunne bare ikke.
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Jeg forsøgte at sige til mig

selv, at hvis jeg bare glemte

det og aldrig gjorde det igen,

ville Herren også glemme

det. I sidste uge blev jeg in-

terviewet af min biskop så

jeg kunne få min patriarkal-

ske velsignelse. Jeg vidste,

at jeg måtte sige det til ham.

Jeg bad, før jeg gik derind.

Med en bøn i mit hjerte tog

jeg en dyb indånding og for-

talte ham det. Nu harjeg det

meget bedre! Det var så

svært at gøre. Men jeg tak-

ker Herren, fordi han gav

mig mod til at bekende. Nu

kan jeg fuldende min om-

vendelse, og jeg behøver

ikke bære på den byrde re-

sten af mit liv.

Navn tilbageholdt

For ikke så mange år

siden havde jeg en lignende

oplevelse. Jeg vidste, at jeg

burde fortælle biskoppen

om min fejltagelse. Jeg vid-

ste, at hvis jeg døde uden at

bekende, kunne jeg ikke se

min Skaber i øjnene uden

skyld. Men så tænkte jeg på

biskoppen. Jeg følte, at han

respekterede mig. Jeg var

præsidentinde for Laur-

bærpigerne. I årenes løb

havde jeg haft mange kal-

delser i Unge Piger. Tanken

om at fortælle det til biskop-

pen gjorde ondt. Jeg troede,

at han ville miste respekten

for mig. Jeg besluttede alli-

gevel at sige det til biskop-

pen for at få ren samvittig-

hed. Jeg var meget nervøs,

da jeg ringede og spurgte,

om jeg kunne tale med ham.

Biskoppen var meget forstå-

ende. Han prædikede ikke

for mig. Han forsikrede mig

om, at min synd kunne til-

gives, og at min Fader i

Himlen elskede mig meget

og ønskede, at jeg blev lyk-

kelig. Straks da jeg fortalte

ham det, blev byrden løftet,

og jeg følte mig igen ren.

Næste gang jeg så biskop-

pen, behandlede han mig,

som om ingenting var sket.

Han nævnte det aldrigmere

.

Siden har jeg tænkt på

min tidligere fejltagelse,

men mindet om den er, som

var det i et andet liv. To år

efter denne hændelse blev

jeg gift i templet med en vi-

dunderlig mand. Vi har nu

været gift i seks måneder.

Hvis jeg ikke havde taget

det skridt, ville jeg ikke

have været værdig til at tage

til templet. Det er virkelig

det værd! Ingen behøver

vide det, bortset fra biskop-

pen, Herren og dig. Op med

hovedet og held og lykke.

Navn tilbageholdt

Jeg ved nøjagtig, hvad det

vil sige, at bære byrden af

en dårlig samvittighed. Jeg

havde noget, jeg måtte be-

kende for min biskop, men

det var så personligt, at jeg

var skrækslagen for at for-

tælle ham om det. For at

gøre alting værre, var min

biskop også min nabo. Jeg så

ham hver dag og følte mig så

utilpas, når han smilte til

mig og spurgte, hvordan det

gik. Jeg vidste dybt i mit

hjerte, at jeg måtte tale med

ham, men jeg manglede

styrke og mod. En dag be-

sluttede jeg at faste og bede

og lede efter svar og styrke i

skrifterne. Jeg fandt flere

skriftsteder, der har hjulpet

mig: L&P 64:7; 82:1; 95:1;

98:47; Mosiah 26:29-30.

Det er aldrig let at beken-

de noget, man har gjort for-

kert, men hvis du vil bede

din himmelske Fader om

styrke, vil han velsigne dig

med det. Han elsker dig,

som han elsker alle sine

børn. Jeg vidner over for

dig om, at du ved at bekende

og fortælle din biskop om

dine problemer vil få det

meget bedre. Det vil være

med til at fjerne vægten fra

dine skuldre, og du kan be-

gynde på vejen til tilgivelse.

Navn tilbageholdt

Gå endelig hen og tal med

din biskop. Han bør være

en af dine bedste venner.

Han ønsker at hjælpe dig

her i livet og hjælpe dig med

at vende tilbage til vor

Fader i Himlen.

Jeg ved det, fordi jeg blev

ved med at udsætte et besøg

hos min biskop. Jeg var

bange for, at han ville grine

af mig og sige, at jeg var
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dum, på grund af nogle afde

ting, jeg havde gjort. Da jeg

fortalte ham, hvad jeg

havde gjort, kunne jeg til

min overraskelse se tårer i

hans øje, ogjeg vidste, at det

gjorde ondt i ham for min

skyld.

Da jeg havde fortalt ham

det, stillede han mig nogle

spørgsmål, og vi talte i flere

timer.

Mit liv ændredes - i to år

havdejeg følt mig skamfuld,

skyldig og uønsket. Efterjeg

havde talt med min biskop,

vidste jeg, at Herren elske-

de mig og ønskede, at jeg

gjorde det rette.

Senere gav min biskop

mig en tempelanbefaling og

var i templet den dag, hvor

jeg blev gift for tid og al

evighed. På grund af min

Frelsers kærlighed var jeg

nu værdig til at træde ind

i vor Faders hus og blive

gift.

Dit liv vil forandres, hvis

du taler med din biskop og

har styrke til at forandre

det. Det er måske ikke let,

for Satan vil altid være

der og sige til dig:

„Du har gjort det en gang

- det skader ikke at gøre det

igen." Men det gør skade.

Fast og bed. Herren vil

hjælpe dig.

Navn tilbageholdt

At have et ønske om at be-

kende er det første skridt.

Husk, at din biskop er der

for at hjælpe dig. Han vil

ikke gøre nar af dig eller se

ned på dig, men han vil

hjælpe dig med at gå i den

rigtige retning.

Carolyn Shupe, 15 år

Las Vegas, Nevada, USA

mine skuldre, da jeg gjorde

det og talte med ham om mit

problem. Det er næsten

umuligt at forestille sig den

glæde, man føler, når pro-

blemet er væk. Biskopper

der de ting, du fortæller

dem, hemmelige. Det skal

de. De viser dig, hvordan du

kan omvende dig og løse dit

problem.

De fortæller dig også, at

du stadig er Guds søn eller

datter, og at din Fader i

Himlen stadig elsker dig.

Skynd dig at gå til din bi-

skop, hvis du ikke allerede

har været der. Du vil blive

glad for, at du gjorde det.

Navn tilbageholdt

Det er svært, jeg ved det.

Jeg har oplevet det. Det tog

mig to år at samle det mod,

jeg behøvede til at gå til min

biskop. Du kan ikke fatte

den mængde af skyld og

smerte, der blev løftet fra

Bed Herren om hjælp.

Han vil vejlede dig, når du

taler med biskoppen. Lyv

ikke. Hvis du lyver, vil det

kun gøre alting værre, og se-

nere vil du føle dig skyldig

over det.

Tonya M. McKoon, 16 år

Peoria, Arizona, USA

Kære ven, jeg kender de

følelser, du har. Du er ikke

alene. Jeg måtte i mit hjerte

overveje, hvad Herren vir-

kelighavde gjort for mig. Jeg

læste L&P 58:42-43 og for-

stod, at Herren venter på, at

vi har tro og vil stole på hans

forsoning. Han elsker os og

ønsker, at vi løber hen i hans

kærlige arme, så vi endnu

engang kan blive rene. Som

din bror håber jeg, du kan

bede om styrke og mod, så

dukan lægge dette bag dig og

gå fremad. Det er ikke let,

det ved jeg. Jeg ved også, at

det er den eneste måde,

hvorpå vi kan vende tilbage

til vor himmelske Fader.

Han rækkerud efter os. Lad

os elske ham så meget, at vi

også rækker ud og griber

hans hånd.

Navn tilbageholdt

Før min mission havde jeg

også noget, jeg måtte afklare

med biskoppen. Jeg var

bange for at tale med ham i

kirken, for det ville være for

påfaldende. Så jeg ringede
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til ham på hans arbejde og

sagde, atjeg skulle spille ba-

sketball om aftenen til ak-

tivitetsaftenen. Jeg spurgte

ham, om han tilfældigt

kunne bede om at tale med

mig et minut eller to. Jeg hu-

sker stadig (to år efter) de

følelser, jeg havde. Det var

noget af det sværeste, jeg

nogensinde har gjort, men

jeg kom ud fra biskoppens

kontor og havde det meget

bedre.

Navn tilbageholdt

og det gør min himmelske

Fader også. Biskoppen lod

mig forstå, at der findes en

vej tilbage, og det er omven-

delse.

Omvendelse er en vidun-

derlig proces. Jeg bønfalder

dig om at forsøge. Herren

venter på dig!

Navn tilbageholdt

Jeg har haft en oplevelse

som din. Jeg ville så gerne

kunne fortælle det til bi-

skoppen, men jeg tænkte, at

han bagefter ikke ville re-

spektere mig som medlem af

sit ward. Jeg bad i lang tid

om det. Til sidst havde

Ånden beroliget mig til-

strækkelig til, at jeg kunne

fortælle biskoppen om mit

problem. Efter jeg fortalte

ham, hvad jeg havde gjort,

lod han mig forstå, at det,

jeg havde gjort, var forkert,

men han elskede mig stadig,

Jeg havde en periode,

hvor jeg var blandet ind i

nogle slemme ting, som jeg

vidste krævede bekendelse

for biskoppen. Jeg var

bange for at gøre det, jeg

vidste var rigtigt. I stedet

for bare at tilstå, holdt jeg

op med at komme i Kirken,

fordi jeg ikke følte mig godt

tilpas der. Jeg holdt op med

at bede, fordi jeg følte mig

uværdig. Jeg blev involve-

ret i andre mere alvorlige

aktiviteter, som også ville

kræve bekendelse.

Tro mig, når jeg siger, at

uanset hvad du har gjort,

uanset hvor bange du er for

at gå til biskoppen, så er det

meget værre at leve alene

med det end at bekende.

Min biskop fortalte mig, at

intet kunne få min himmel-

ske Fader til at ændre sine

følelser for mig. Uanset

hvor forfærdelig gerningen

var, ville han altid elske

personen.

Det, biskoppen gør, er for

dit eget bedste. At blive

bedt om ikke at tage nadve-

ren eller gennemgå en prø-

vetid kan virke hårdt, men

det vil gavne dig mest, hvis

du accepterer det som

noget, der vil hjælpe dig.

Lev ikke alene med din

hemmelighed. Gå hen og tal

med biskoppen om det. Han

er din ven. Den følelse, du

får ved at vide, at du har

gjort det rette, er vidunder-

lig. Din biskop vil ikke

miste sin kærlighed til dig.

Og endnu vigtigere vil vor

himmelske Fader aldrig

holde op med at elske dig.

Lad ikke frygt beherske dit

liv. Jeg ved, at det er et stort

skridt, men hvis jeg kan

komme tilbage fra nogle af

de forfærdelige ting, jeg var

blandet ind i og mærke kær-

lighed fra vor himmelske

Fader, min biskop, min fa-

milie og mig selv, kan du

også få det godt igen. Skynd

dig at ringe, lav en aftale og

gennemfør det.

Navn tilbageholdt

Jeg havde det samme

problem som dig. Jeg begik

en synd, som jeg måtte tale

med min biskop om. Jeg

fandt ud af, at det er bedre

at kaste sig ud i det og gøre

det. Jeg forstår, at du virke-

lig ønsker at bekende, men

er bange. Måske skulle du

først ringe til din biskop og

forklare, at du har brug for

en tid til at fortælle ham om

et personligt problem. Det

vil få biskoppen til at reser-

vere noget tid til dig alene,

og du vil allerede have taget

det første skridt.

Husk på, at du ved at tage

det første skridt nu, uanset

hvor ondt det gør, kan for-

berede vejen til, at du kan

vandre sammen med din

himmelske Fader i det cele-

stiale rige.

Navn tilbageholdt
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„Jeg fandt en profet!

"

ANN NICODEMUS CHRISTENSEN

I
oktober 1986 tændtejeg fjernsynet og skiftede søgen-

de fra kanal til kanal. På en kanal var der general-

konference fra Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hel-

lige i Salt Lake City. Jeg hørte taleren sige: „Og evan-

geliet vil blive bragt ud til jordens hedninge." Det fangede

mig. Jeg var afjødisk oprindelse, ogjeg var aldrig før blevet

kaldt hedning (ordet „hedning" betyder ikke-jøde for jø-

derne o.a.) Jeg lyttede koncentreret, mens taleren fortsatte

med at sige noget, som jeg ikke alene følte, jeg havde hørt

før, men som jeg altid havde troet på.

Da taleren henviste til en levende profet, fyldtes mine

øjne med tårer. Hele mit liv havde jeg undret mig over:

„Hvor er profeterne?" Da jeg havde lyttet koncentreret i

25-30 minutter, løb jeg ind ved siden af for at fortælle min

svigermor om min begejstring. Hun blev chokeret, da jeg

fortalte hende, at jeg havde set en mormonkonference. Jeg

blev chokeret, da hun sagde: „Det ønsker du ikke at lytte

til." Hjemme igen tændte jeg fjernsynet og så resten af kon-

ferencen.

Bagefter var jeg så begejstret, at jeg skrev et brev til min

mor for at fortælle hende, at mormonerne havde en profet.

Derefter besøgte jeg mine venner, Will og Petera Powell,

der var medlemmer af Kirken. Mit første spørgsmål lød:

„Hvordan kunne taleren kalde mig ikke-jøde?" Heldigvis

for mig havde både Will og Petera været på mission; de be-

svarede alle mine spørgsmål. De gav mig også et eksemplar

afMormons Bog. Dajeg havde læst Første og Anden Nephi,

vidste jeg, at Mormons Bog var sand. Jeg læste hele bogen

på to uger.

Nogle dage efter begyndte jeg at få lektierne i Wills og Pe-

teras hjem sammenmed fuldtidsmissionærerne. I denne tid

kunne jeg mærke, Herrens Ånd bære vidnesbyrd til mig om

det sande i missionærernes ord, ligesom der står i 2 Nephi

33:1: „Thi når et menneske taler ved den Helligånds kraft,

overfører denne kraft det til menneskehjertet." De lær-

domme, jeg lærte, virkede bekendte. Jeg havde hele livet

troet på principperne bag slægtshistorie, familietraditioner

og familieenhed. Men det, der gjorde mest indtryk på mig,

var, at der fandtes en levende profet på jorden i dag.

Da missionærerne spurgte mig, omjeg var rede til at blive

døbt, sagde jeg: „Ja!" Jeg blev døbt den 8. februar 1987 af

min ven Will Powell. For mig, der er en person med jødisk

arv, var det oplysningen om en levende profet, der gjorde

udslaget. D

Ann Nicodemus Christensen er medlem afParowan

1. ward i Parowan Utah stav.

STJERNEN

33



Ryan
Moody

PETREA OG BRIAN KELLY

En ung mand og hans

musik finder plads i en verden,

som bør lytte til ham.

Han er en ret køn ung

mand med blå øjne, og

han har let ved at smile.

Ryan Moody sidder ved

sit keyboard og foretager nogle regule-

ringer, hvorefter hans fingre let kaster

sig ud i indledningen til en sang. Mu-

sikken lyder lige så godt som det, man

hører i radioen, men den er ny. Han

fortæller: „Det er en sang, jeg har

skrevet." Så begynder han at synge.

Sangen fænger omgående. Lyden er rig

og klinger, men den er samtidig per-

sonlig. Efter en tid kan man ikke lade

være med endnu engang at se rigtig

godt på Ryan. Musikken introducerer

en anden side afRyan. Den ser ud til at

frigøre hans ånd fra den stol, som hans

legeme må blive i. Musikken afslører

noget ved ham, som øjet ikke altid kan

se.

Ryan er født med spina bifida, eller

et hul i rygraden, og har tilbragt næ-

sten alle sine 18 år i en kørestol. I be-

gyndelsen frygtede lægerne, at Ryan
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var mentalt handicappet, men han var

et dejligt og livligt barn, der voksede

op og blev en intelligent og talentfuld

ung mand - en ung mand med nogle

særlige talenter inden for musik og i

forbindelse med mennesker.

Engang holdt Ryan en tale på en

skole, hvor en elev spurgte ham, hvor-

dan det var at være handicappet. Ryan

svarede ved at spørge: „Hvordan er

det at være menneske?" I den situation

kunne Ryan ikke sige, at Kirken virke-

lig har hjulpet ham. „Jeg tror, at

mange handicappede fanges i tanker

som: ,Det kan jeg ikke gøre, og mit liv

er bare spildt.' Er det ikke i 1 Sam.

16:7, der står, at Herren ikke ser på

det ydre, men på hjertet? Det betyder

en hel del for mig."

Ryans interesse for musik begyndte,

da han var to år gammel. Hans foræld-

re satte nogle stereohovedtelefoner på

hans hoved, og i stedet for at rive dem

af blev han fascineret. Han begyndte

at få klaverundervisning som 7-årig,

men som de fleste kunne han ikke for-

drage at øve sig. Efterhånden som han

lærte at spille, opdagede Ryan og hans

mor hans talent. „Jeg kunne aldrig rig-

tig lide slutningen af musikstykkerne i

bøgerne. Jeg begyndte bare at finde på

nye afslutninger." Flere år efter opda-

gede de, at Ryan havde absolut gehør.

Derefter begyndte han at komponere

musik og optræde med en række for-



skellige instrumenter. Han har vundet

mange priser på grund af sit musikal-

ske talent - ved at komponere, optræ-

de og synge. I 9. klasse blev han ved en

afstemning valgt som den mest talent-

fulde elev.

Ryan anser ikke sin kørestol som en

hindring, men som en hjælp. „På den

måde kommer jeg meget hurtigere om-

kring." Han giver sine venner æren

for, at han ikke føler sig anderledes.

„Mine venner giver mig slet ikke lov til

at tænke over det. De glemmer altid, at

jeg sidder i en kørestol, for når de går

hen over noget græs eller noget, der er

svært for mig at komme hen over, siger

de: ,Kom nu, Ryan. Åh, vi glemte din

kørestol!'"

Som de fleste teenagedrenge kan

Ryan godt lide piger. Og pigerne kan

lide ham. Hans far driller ham med,

hvor meget tid han tilbringer ved tele-

fonen med at tale med piger, og hans

mor siger, at når han er til stavsfester,

så danser han hver eneste dans. Han er

blevet ret opfindsom til at bevæge sin

kørestol i takt med musikken. „Jeg

øver mig stadig på de langsomme

danse," siger han.

Om at gå ud med piger fortæller

Ryan: „Nogle gange er det svært, fordi

pigerne godt kan lide mig, men at gå i

byen med mig er helt anderledes end

det, de er vant til. De ønsker ikke at

holde sig væk fra mig, men gør det,



fordi de ikke altid ved, hvordan de

skal opføre sig sammen med en i køre-

stol. Når jeg går ud med en pige, er det

virkelig dejligt, fordi pigen hjælper

mig ind i den minibus, jeg kører i, og så

tager vi afsted." Ryan har nogle råd til

piger, når en dreng i en kørestol invite-

rer dem ud. „Spørg dig selv: ,Er han

rar?' og træf din afgørelse på det

grundlag. Hvis han er rar, og du godt

kan lide ham, så glem bare alt andet."

Musik har hjulpet Ryan med at nå ud

til andre og være et godt eksempel. I et

særligt sommerskoleprogram under-

viser han klasser i klaverspil og kom-

position. En ven var meget nedtrykt og

kom til Ryan og bad om råd. Han sagde

til hende, at hun skulle gå hjem og stille

radioen ind på en station med klassisk

musik i stedet for den hårde rockmu-

sik, hun normalt lyttede til. „Hun fulg-

te mit råd," fortæller Ryan. „Næste

dag takkede hun mig og sagde, at hun

slet ikke følte sig nedtrykt."

Da Ryan var med i en kvartet i sko-

len, opdagede han, at den sang, som

var blevet valgt til gruppen, havde en

tekst, han ikke brød sig om. Ryan talte

med læreren om at ændre teksten, men

læreren blev vred. Ryan blev såret

over lærerens reaktion. Efter skoletid

bad læreren om at tale med ham og

undskyldte sin reaktion. „Hun sagde,

at det, jeg havde gjort, krævede mod,"

fortalte Ryan. „Hun sagde, at hun be-



undrede mig for at stå ved det, jeg troe-

de på, og at hun var villig til at løse

problemet sammen med mig, fordi hun

virkelig ønskede, atjeg var med i kvar-

tetten."

Ryan Moody er præst i Tigard Oreg-

on 2. ward. Han er førsteassistent i sit

præstekvorum og hjemmelærer. Han

holder af at hjælpe biskoppen med de

mindre aktive medlemmer af præster-

nes kvorum og han spiller orgel i Kir-

ken. Biskoppen siger: „Ryan har en

evne til at samle de forskellige dele af

vores ward."

Sidste år modtog Ryan sin patriar-

kalske velsignelse, som et sted lovede

ham, at han ville være i stand til at på-

virke unge menneskers tilværelse

overalt og overbevise dem om de vel-

signelser, som Herren har til dem,

samt de muligheder, de har. Ryans

største ønske er at tage på en mission,

selv om hans fysiske tilstand ikke tilla-

der det. „Jeg kan ikke fatte, at andre

med mulighed for at tage på mission

ikke vil," siger Ryan. „Det er det, jeg

gerne vil mere end noget andet." D
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KIRKEN
ER
FOR
ALLE
PRÆSIDENT HOWARD W.HUNTER
PRÆSIDENT FOR DE TOLVS KVORUM

Dette er . . . ikke de giftes eller de

enliges eller nogen anden gruppes eller persons

kirke. Evangeliet . . . omfatter alle de frelsende

ordinanser og pagter, som er nødvendige for at

frelse og ophøje hver eneste person, der

er villig til at acceptere Kristus.

152
år nød jeg glæden ved min dejlige hustrus fælles-

skab. Vi er stadig gift, for vores ægteskab blev beseg-

let i det hellige tempel for at det skulle fortsætte

gennem evigheden. Alligevel blev jeg ved hendes død

én af det stadigt stigende antal mennesker, som for tiden

lever på denne jord som enlige medlemmer af Kirken.

Blandt dem, der tjener som Kirkens generalautoriteter,

er der nogle, der er vokset op i hjem med en enlig far eller

en mor, og nogle, som nu er enlige på grund aftabet af deres

ledsager, samt andre, som efter et sådant tab, har dannet et

nyt ægteskabsforhold med en værdig og kærlig partner.

Nogle af dem, der har tjent som generalautoriteter, har

mødt døden før deres hustruer og har efterladt deres vid-

underlige hustruer, som endnu en gang oplever det at være

enlige, hvilket de ellers ophørte med ved alteret for en del

år tilbage.

Det Første Præsidentskab, De Tolvs Råd og andre ledere
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ved Kirkens hovedsæde er opmærksomme på jer, som er

enlige. Vi beder hele tiden for jeres lykke og velbefindende.

Vi anerkender, at mange afjer lever under særlige udford-

ringer i livet, og I er bestandigt i vore hjerter og bønner.

Kirken er for alle medlemmer. Vi håber, at vi ikke misfor-

stås, når vi betegner hvert enkelt medlem af Kirken som

enlig eller som gift, for det er ikke vores hensigt at sætte jer

i bås. Vi har alle, enlige og gifte, personlige identiteter og

behov, herunder ønsket om at blive regnet som et værdigt

og individuelt Guds barn.

Vores elskede profet, præsident Ezra Taft Benson, fortal-

te fornylig de enlige medlemmer af Kirken: „Vi betragter

jer som en væsentlig del af Kirkens krop. Vi beder til, at den

vægt, vi helt naturligt lægger på familielivet, ikke får jer til

at føle jer mindre nyttige eller mindre værdifulde for Her-

ren eller for hans kirke. Det hellige bånd, der knytter Kir-

kens medlemmer sammen, rækker langt udover ægteskabe-

lig status, alder eller nuværende omstændigheder. Jeres

personlige værdi som Guds døtre (eller sønner) overgår alt"

(Stjernen, januar 1989, s. 84).

Kirkens appel til alle er, at de skal komme til Kristus, uan-

set hvilke omstændigheder de lever under. Mormons Bog

minder os om, at Frelseren „indbyder alle til at komme til

sig og få del i hans godhed, og han nægter ikke nogen at

komme til sig, sort eller hvid, træl eller fri, mand eller kvin-

de, (og vi kan i parentes tilføje enlige eller gifte) . . . thi alle

er lige for Gud" (2 Nephi 26:33).

Dette er Jesu Kristi Kirke, ikke de giftes eller de enliges

eller nogen anden gruppe eller persons kirke. Evangeliet,

som vi prædiker, er Jesu Kristi evangelium, som omfatter

alle de frelsende ordinanser og pagter, som er nødvendige

for at frelse og ophøje hver eneste person, der er villig til at

acceptere Kristus og holde de befalinger, som han og vor

Fader i Himlen har givet.

Hver eneste befaling er givet til vores gavn og lykke. At

elske og tjene Gud og at elske og tjene hans Søn, vor Frelser

Jesus Kristus, bør være vores mål. Vi bør rette vores hen-

givenhedmod disse to hellige væsener, og vi bør tilbede dem

af hele vores hjerte, sjæl, sind og styrke. Vi bør være invol-

veret i at bistå dem i deres guddommelige mål, at tilveje-

bringe udødelighed og evigt liv for mennesket (se Moses

1:39).

Den forsoning, som Kristus tilvejebragte, var til gavn for

alle mennesker. Men alle må udarbejde deres egen frelse,
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for vi bliver ikke frelst kollektivt. Værdigheden hos en per

sons venner eller familie vil ikke frelse ham eller hende.

Denne værdighed opnås ved en individuel indsats. Selv om

det er sandt, at værdige ægtepar vil opnå ophøjelse i det ce-

lestiale rige, må manden og kvinden, beseglet i et evigt par-

forhold, hver for sig være værdig til denne velsignelse.

Et evigt ægteskab vil være sammensat af en værdig mand

og en værdig kvinde, som begge hver for sig er blevet døbt

med vand og med Ånd; som hver for sig har været i templet

for at modtage deres egen begavelse; som hver for sig har

lovet troskab over for Gud og over for deres partner i ægte-

skabspagten; og som hver for sig har holdt deres pagter og

gjort alt, hvad Gud forventede af dem.

Må jeg skynde mig at tilføje, at ingen velsignelse, herun-

der evigt ægteskab og en evig familie, vil blive nægtet nogen

værdig person. Selv om det måske vil tage en smule længere

- måske ud over dette liv - for nogle at opnå denne velsignel-

se, vil den ikke blive nogen nægtet.

Præsident Spencer W. Kimball gav os dette inspirerede

råd: „I kan også være forvisset om, at alle de trofaste søstre,

som ikke selv er skyld i, at de ikke fik det privilegium at

blive beseglet til en værdig mand i deres anden prøvestand

(livet på jorden), vil få denne velsignelse i evigheden. Når I

lejlighedsvis længes efter den accept og den hengivenhed,

som findes i en familie påjorden, så vær venlige at huske på,

at vor Fader i Himlen er opmærksom på jeres kvaler, og at

han en dag vil velsigne jer i en sådan grad, at I ikke vil kunne

finde ord for det" (Den danske Stjerne, maj 1980,

s. 164-165).

Herren viste sin kærlighed og interesse for den enkelte

både gennem sin tjenestegerning blandt sin flok i Det Helli-

ge Land og gennem sin tjenestegerning efter sin død blandt

de adspredte får på den vestlige halvkugle.

Midt i presset fra en folkeskare fornemmede han berørin-

gen fra en kvinde, som søgte lindring for en sygdom, hun

havde lidt af i 12 år (se Luk. 8:43-48). Ved en anden lejlig-

hed så han ud over de snæversynede fordomme hos en for-

dømmende skare og synden hos kvinden, der var anklaget.

Måske fornemmede Kristus hendes villighed til at omvende

sig og valgte at se på den enkeltes værdi og sendte hende

bort for ikke at synde mere (se Joh. 8:1-11). Ved en anden

lejlighed „tog (han) deres små børn, det ene efter det andet,

og velsignede dem og bad til Faderen for dem" (3 Nephi

17:21; fremhævelse tilføjet).

STJERNEN

43



På trods afprøvelserne i Getsemane og på Golgata der ha-

stigt nærmede sig, og på trods afde vejede tungt i Frelserens

sind, tog han sig tid til at lægge mærke til enken, som lagde

småmønter i tempelblokken (se Mark. 12:41-44). På samme

måde fangede hans blik den lille Zakæus, som var klatret op

i et morbærfigentræ for at få et glimt af Guds Søn, fordi

dem, der samledes omkring Frelseren, var for store (se

Luk. 19:1-5). Trods det at Frelseren hang i smerte på kor-

set, kunne han alligevel se ud over sin egen lidelse og vise

omsorg for den grædende kvinde, der havde givet ham livet

(se Joh. 19:25-27).

Hvilket storslået eksempel vi kan følge! Selv midt i den

største personlige sorg og smerte rakte dette vores forbille-

de ud for at velsigne andre. Det var typisk for ham, som i

livet ikke kendte til mange bekvemmeligheder, og som

sagde: „Ræve har huler og himmelens fugle reder; men

Menneskesønnen har ikke det sted, hvor han kan lægge sit

hoved til hvile" (Matt. 8:20). Han fokuserede ikke på det,

han ikke havde. Det var et liv fyldt med tjeneste af andre.

Hvor dumt er det ikke af os, hvis vi ikke nyder Guds rige

gaver til os! Vi kunne let gå glip af nogle muligheder for at

give andre mennesker nogle nødvendige velsignelser, fordi

vi selv føler os berøvet nogle velsignelser, vi håber på at få,

eller fordi vi er blændet af vores egen selvmedlidenhed.

Vi bør ikke blot være omhyggelige med ikke at berøve

andre mennesker velsignelser, fordi vi vandrer rundt i en

ødemark af selvmedlidenhed og selvbeskyldninger, men vi

bør også være omhyggelige med ikke at berøve os selv nogle

velsignelser, som kunne blive vore.

Mens vi venter på de lovede velsignelser, bør vi ikke spil-

de tiden. For ikke at bevæge sig fremad er i nogen grad til-

bagegang. Virkmed iver for en god sag, herunderjeres egen

udvikling. Den personlige beskæftigelse med sine hobbyer

og sit håndarbejde, at søge efter viden og visdom, især det,

der hører Gud til, og at udvikle og forbedre sine evner er

ting, der produktivt kan udfylde ens tid.

Må jeg nu i al kærlighed komme med nogle få råd.

Til jer ugifte mænd: Udsæt ikke ægteskabet, fordi jeres

karriere og økonomi ikke er i en perfekt tilstand. Kast jer

på den anden side heller ikke ud i et forhold uden passende

omtanke og inspiration. Søg under bøn Herrens vejledning

i denne sag. Forbliv værdige til at modtage denne guddom-

melige hjælp. Husk, at som præstedømmebærere er I for-

pligtede til at gå foran og søge et evigt partnerskab.
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Til jer ugifte kvinder: Guds profeters løfter har altid

været, at Herren har jer i tankerne; hvis I er trofaste, vil

alle velsignelser blivejeres. At være uden ægteskab og fami-

lie i dette liv er kun en midlertidig tilstand, og evigheden

varer længe. Præsident Benson har mindet os om, at „det er

kun mennesker, der beregner tiden. Gud ser jer i et evigt

perspektiv" (Stjernen, januar 1989, s. 85). Fyld jeres liv

med værdifulde og meningsfulde aktiviteter.

Til jer, der har oplevet en skilsmisse: Lad ikke skuffelse

eller en følelse af at være mislykket farvejeres syn på ægte-

skabet eller livet. Tab ikke troen på ægteskabet og tillad

ikke, at bitterhed æder jeres sjæl og ødelægger jer eller

dem, I elsker eller har elsket.

Til jer, der er enker eller enkemænd: Den vigtigste del af

jeres liv er ikke forbi. For nogle vil der være en passende

mulighed for yderligere partnerskab og et nyt ægteskab.

Men for dem, der uanset af hvilken årsag, ikke vælger

denne vej, kan der stadig være storslåede muligheder i livet

for personlig udvikling og for at tjene andre.

Til jer, ledere i præstedømmet og hjælpeorganisationer-

ne: Følg skriftens råd og sørg for enkerne og de faderløse (se

L&P 83:6). Vis bønsom interesse for dem, der er enlige eller

som bor i hjem med en enlig forælder. Hjælp disse medlem-

mer til at føle sig ønsket, men lad være med at fokusere på

dem i en sådan grad at det bliver pinligt. Husk: Kirken er

for alle medlemmer.

Til alle medlemmer af Kirken: Lev den rene gudsdyrkel-

se, som apostlen Jakob nævnte, nemlig „at besøge faderløse

og enker" (Jak. Brev 1:27). Vær venlig og hensynsfuld over

for alle medlemmer. Vis omtanke. Vær forsigtig med det, I

siger. Tillad ikke, at en ufølsom bemærkning eller gerning

skader andre. „Og fremfor alt, ifør jer kærlighedens bånd

som en kåbe, thi det er fuldkommenhedens og fredens

bånd" (L&P 88:125).

Må Gud velsigne os alle, at vi behandler hinanden som det

sømmer sig for dem, der kalder sig for sidste dages hellige.

Må der ikke blandt os være nogen, der føler sig som „frem-

mede og udlændinge", men at vi alle føler os som „de helli-

ges medborgere og Guds husfæller" (Ef. 2:19).

Jeg bevidner eksistensen af Gud vor himmelske Fader,

som elsker os og hører vore bønner. Jeg ved, at hans Søn,

Jesus Kristus, lever og at han er vor Frelser og Forløser. Må

vi være velsignet ved vores tro og trofasthed i at efterleve

befalingerne.
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ii en kartoffelhøst

EDWARD C.JOHN

Tidligt i foråret i 1947 holdt min far fri en uge fra

sit arbejde i kulminerne, så han kunne så afgrø-

der på vores lille gård. Normalt lagde vi kun så

mange kartofler, at vi kunne klare os et år. Vi

brugte resten afjorden til at dyrke grøntsager til vores fami-

lie - som bestod af min far og mor samt mine to brødre og

min søster. Disse afgrøder bidrog også til at fodre køerne,

grisene og hønsene. Vores jord var pløjet og parat til at blive

tilsåede, da missionærerne besøgte os for at holde deres

ugentlige besøg og få et måltid mad. At besøge vores familie,

selv om vi kun var delvis aktive i Kirken, opmuntrede både

dem og os.

Da far nævnte sin plan om at lægge kartofler, var missio-

nærerne ivrige efter at hjælpe. Far var nervøs ved, at mænd
uden erfaring med livet på en gård hjalp til, men missionæ-

rerne insisterede, og til sidst gav han efter. Næste morgen

kom ældsterne, netop som vi børn forberedte os til at gå i

skole. Vi lyttede, mens far forklarede dem, hvordan lægge-

kartoflerne skulle forberedes. „Det er let. Dette er kartof-

lens knop," sagde han og pegede på en lille rund knold.

„Skær hver kartoffel i små stykker og sørg for, at der er

mindst en knop på hvert stykke. Forstået?"

„Ih, ja," svarede missionærerne, og de begyndte begej-

stret at arbejde.

Far gik ud for at låne et spand heste og en mekanisk kar-

toffellægger, og vi tog afsted til skolen.

Ved middag kom vi hjem lige tids nok til at se katastrofen

- de dyre læggekartofler var blevet ødelagt! Ældsterne, som

ikke var klar over, at hver knop havde brug for noget af

kartoflen til at nære væksten, havde besluttet, at de ville

hjælpe os ved at efterlade mindre kartoffel omkring knop-
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pen og give os mere kartoffel at spise. Så i stedet for at skære

hver kartoffel i terninger med en knop på hver terning,

havde de skrællet hver kartoffel i meget små cirkler med en

knop i hver cirkel. Resten af kartoflen blev lagt i en spand,

så den kunne koges og give familien mad.

Far var rasende, da han kom hjem og så, hvad der var

sket. Men han ville ikke såre ældsterne, så han dyppede

skrællerne i opløsningen, der beskyttede dem mod sygdom-

me og læssede dem i læggemaskinen. Missionærerne følte

sig skyldige over den alvorlige fejl, de havde begået, og ven-

tede for at hjælpe til med at lægge kartoflerne.

Lige før vi skulle tilbage til skolen, så vi vores far køre ud

på marken med kartoffellæggemaskinen hvor ældsterne

stod bagpå. Jeg vidste, at det ville være deres opgave at

sikre, at kun et frø ad gangen faldt ned i jorden. Det ville

være et svært og tidskrævende arbejde, da læggemaskinen

var beregnet til en kartoffelterning og ikke en tynd skræl.

Lægningen var næsten klaret, da vi kom hjem fra skole.

Desværre havde kartoflerne fyldt næsten hele den pløjede

jord, fordi hver skræl kun havde en knop og ikke de sæd-

vanlige fire eller fem. Hvor skulle vi plante majsen og hve-

den, vi behøvede til at fodre dyrene med? Da missionærer-

ne så vores bestyrtelse, sagde en af dem: „Bror John, må vi

velsigne din kartoffelhøst?" Far trak på skuldrene og sagde

ja. Jeg husker stadig løfterne om en rigelig høst og om store

velsignelser, som missionæren udtalte over vore marker.

Far takkede ældsterne for deres hjælp og bød dem indenfor

til vores middag som bestod af brasede kartofler.

Far var nedtrykt, da han vendte tilbage til sit arbejde i

kulminen. Han var sikker på, at vi ingen høst ville få det år.

Men til vores overraskelse, kom alle kartoffelplanterne op!

Vores familie var forbløffede, og ældsterne jublede.

Kort tid efter blev ældsterne forflyttet, og de vidste aldrig

om vi fik en god kartoffelhøst eller ej. En sommerdag skulle

mor bruge noget til at lave aftensmad af, så jeg gravede en

af kartoffelplanterne op. Vi var forbløffede - kartoflerne

var næsten udvoksede! Mor sagde, at hvis resten af planter-

ne lignede den vi havde gravet op, ville vi kunne sælge nogle

af dem. Vi fortsatte med at grave kartofler op, og fik om-

kring 4,5 kg kartofler pr. plante! Da vore naboer og de loka-

le butikker hørte om vores tidlige høst, købte de vores kar-

tofler i hele juli, august og september. Deres køb formind-

skede imidlertid ikke vores forsyning. Og ikke kun det,

men kartoflernes smag og kvalitet var også alle andres over-

legen.

I høsttiden gravede vi resten af karoflerne op. Og sikke

kartofler! Enkelte kartofler vejede 2,5 kg stykket, og ingen

afdem var hule eller bløde. Jegkan huske én, som var 27 cm

lang og 10 cm i diameter. Vi høstede fem gange det normale,

og da vi havde tilplantet 2 hektarer i stedet for de planlagte

0,4 hektar, var vores høst 25 gange så stor, som vi oprinde-

ligt havde planlagt. Folk hørte om vores kartofler og vi solg-

te hele vores høst. Far havde mistet sit job i kulminen, men

de penge, vi tjente ved vores kartoffelhøst, betalte for skole-

tøj og materialer, foder til køerne og hønsene samt mad og

brændsel den følgende vinter.

Men den største velsignelse var dog åndelig. For os var

disse kartofler et mirakel, et vidnesbyrd om, at Gud hører

og besvarer sine tjeneres udtalelser. Vores families tro vok-

sede, og vi blev meget mere aktive i Kirken.

Edward C. John bor i Globe Arizona stav.
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Ryan Moody, der er aktiv i Det

Aronske Præstedomme, betragter

ikke kørestolen, han er begrændet

til, som en hindring, men som en hjælp.

„Jeg kommer hurtigere omkring på den

måde/' Se artiklen „Ryan Moody."
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